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Πετριλιώτικο φλουρί 
στην πίτα του ΕΟΣ 

Καρδίτσας…

Τεύχος 5  Φεβρουάριος  Τιμή 0,03ευρώ

Σε θέσεις μάχης τα κομματικά 
επιτελεία στην Καρδίτσα

ΕΧΕΙ ΚΛΕΙΔΩΣΕΙ ΤΟ 80% ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ

«Ιδιαίτερη εμπειρία για τον ΕΟΣ 
Καρδίτσας ήταν οι κοπές πίτας στα 
Πετρίλια. Μέλη του συλλόγου είχαν 
την τύχη να βρεθούν σε τριπλή κοπή 
πίτας, της τοπικής κοινότητας, του 
Argithea Mountain Race και του πολι-
τιστικού συλλόγου που μας έκανε την 
τιμή και ζήτησε από τον πρόεδρο του 
ΕΟΣΚ να την κόψει…Η ανάβαση στο 
χωριό είχε και τα απρόοπτά της λόγω 
του χιονιά, αλλά αποζημιωθήκαμε 
από την φιλόξενη, ζεστή ατμόσφαιρα 
της μεγάλης παρέας των κατοίκων.»

Την 1η του Μάρτη πρωί, πρωί τα παι-
διά της Καρδίτσας, όπως και σε πολλά 
μέρη της Ελλάδας, κρατώντας ένα 
ομοίωμα χελιδόνας γύριζαν από σπίτι 
σε σπίτι και τραγουδούσαν τον ερχομό 
της άνοιξης και των χελιδονιών.
Της Βασιλικής Κοζιού-Κολοφωτιά

Ο μεγαλύτερος χρηματοδότης 
επιδοτήσεων στους καταναλωτές

Ψηλά στην προεκλογική ατζέντα 
η διεκδίκηση για άσφαλτο προς 
Κέδρα-Γέφυρα Αυλακίου 

Το «αλάτι της Γης» μας σε 
πανελλαδική μετάδοση ή 
όταν η παράδοση ενώνει…

   ΣΕΛ.: 3,13   ΣΕΛ.: 5

   ΣΕΛ.: 8-9

ΑΙΟΛΙΚΑ ΠΑΡΚΑ:   Χελιδονίσματα, τα 
κάλαντα της άνοιξηςΑπό τους Αθαμάνες 

στους Αργιθεάτες 

   ΣΕΛ.: 12

Ο Μανώλης Στεργιούλης 
στον «κύκλο» του Ομίλου 

Λογοτεχνικής Κριτικής

   ΣΕΛ.: 13    ΣΕΛ.: 15

   ΣΕΛ.: 10-11
Μια αναδρομή από τον 

μύθο στην ιστορία με τον 
Παναγιώτη Νταβαρίνο

εντονο ήταν το προεκλογικό κλίμα που κυριάρχησε τον Φεβρουάριο στην Καρδίτσα, καθώς ουσι-
αστικά η «αντίστροφη μέτρηση» για τις εθνικές εκλογές έχει αρχίσει. Ήδη τα ψηφοδέλτια των 
κομμάτων έχουν κλειδώσει κατά 80%, ενώ τον τόνο της αντιπαράθεσης ανέβασε η επίσκεψη 
Τσίπρα. Την Παρασκευή 17 Φεβρουαρίου από το βήμα της Δημοτικής Αγοράς και σε μια μαζική 

συγκέντρωση, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. έστειλε «μήνυμα νέας αρχής για την Ελλάδα, μήνυμα πολιτι-
κής αλλαγής», κάνοντας λόγο για νίκη του κόμματός του στην επερχόμενη αναμέτρηση.

Την προεκλογική τους καμπάνια άνοιξαν με δυο πολυπληθείς συγκεντρώσεις 
ο υπουργός Δικαιοσύνης και βουλευτής Κώστας Τσιάρας 
και ο βουλευτής Γιώργος Κωτσός, που έκοψαν την πίτα τους 
στο Κιέριον. Στις ομιλίες τους επεσήμαναν και οι δυο 
την άμεση παρέμβαση της κυβέρνησης για 
επούλωση των πληγών από τον Ιανό, 
καθώς και την αναπτυξιακή προσπάθεια 
που συντελείται, με ειδική αναφορά 
στο αναπτυξιακό πακέτο των 90 εκατ. 
ευρώ για την περιοχή των Αγράφων 
και της Αργιθέας. 

   ΣΕΛ.: 6
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η 
μητέρα μου θυμάται τα πολύ 
δύσκολα παιδικά χρόνια με 
τις πάρα πολλές στερήσεις, 
μία από τις οποίες ήταν η 

θέρμανση:
«Είχα έναν αδερφό και πέντε αδερφάδες, 
ζηούμε ακόμα οι τέσσερις. Τότε που ’μασταν 
ανύπαντρες, κοιμάμασταν όλες μαζί, καταή 
στο σανίδι, τού ’χαμαν στρωμένο κι τσιολιά-
ζομασταν (σκεπαζόμασταν) με μία βελέντζα 
κι σμίομασταν (ενωνόμασταν) όλες μαζί, 
αγκαλιάζομασταν, να ζεσταθούμε, απ’ τα 
χνώτα. Καλά, εκειές που ’ταν στ’ μέση, 
ζεσταίνονταν απ’ τ’ς άλλες. Αλλά εκειές που 
’ταν στ’ν άκρη, πούντιαζαν!
Είχαμαν τζιάκι μέσα στο σπίτι, αλλά στ’ 
απάνω το δωμάτιο (σαν σαλόνι), εκεί κοι-
μάνταν οι γονέοι, πυροκοπά, ένας από ’δώ, 
ένας από ’κεί στο τζιάκι. Ήταν καλά εκεί, 
ήταν ζέστα.
Αλλά εμείς οι κοπέλες κοιμάμασταν στο 
κάτω (υπνοδωμάτιο), εκεί δεν είχε τίποτα. 
Ούτε ένα κρεβάτι… Τι; Δε με π’στεύ’ς; Ό,τι 

σ’ λέω να γράφ’ς!
Ήταν πολύ κρύο το δωμάτιο, γιατί ήταν πολύ 
παλιό το σπίτι. Παλιές πόρτες, παλιά παρά-
θυρα, με σπασμένες λάστρες (τζάμια). Σα να 
ήσαν όξω! Μαναχά π’ δε βρέχοσαν!
Αλλά τότε ήμασταν παιδούρια κι δεν κρύ-
ωναμαν. Έπεφταμαν στον ύπνου κι… τ’ 
Αϊ-Γιωργιού να φέξει (παροιμιώδης φράση 
για πολύωρο ύπνο).
Ήμασταν αγαπημένες όλες οι αδερφάδες, 
δεν τσακώνομασταν».
«Τότε που ’μασταν ανύπαντρες, κοιμάμα-
σταν όλες οι αδερφάδες μαζί, καταή στο 
σανίδι, τού ’χαμαν στρωμένο κι τσιολιάζο-
μασταν (σκεπαζόμασταν) με μία βελέντζα 
κι σμίομασταν (ενωνόμασταν) όλες μαζί, να 
ζεσταθούμε, απ’ τα χνώτα».
«Τότε που ’μασταν ανύπαντρες, κοιμάμα-
σταν όλες οι αδερφάδες μαζί, καταή στο 
σανίδι, τού ’χαμαν στρωμένο κι τσιολιάζο-
μασταν (σκεπαζόμασταν) με μία βελέντζα 
κι σμίομασταν (ενωνόμασταν) όλες μαζί, να 
ζεσταθούμε, απ’ τα χνώτα».
«Με το τζιάκι φεύγει απάνω η φωτιά…»

Πληροφορήτρια που πλησιάζει τον ένα 
αιώνα ζωής μού μιλάει για τα μειονεκτή-
ματα του τζακιού:
«Καλά είναι να ’χ’ς (έχεις) τζιάκι στο σπίτι, 
γωνιά, αλλά δεν έχει ζέστα. Φεύγει απάν’ η 
φωτιά! Δεν π’ρώνεσαι (πυρώνεσαι: ζεσταί-
νεσαι) με το μπουχαρή (καπνοδόχος και 
εσωτερικά στο τζάκι, αλλά και εξωτερικά).

Γιατί; Η φωτιά στ’πώνεται (στουπώνεται: 
φεύγει, κρύβεται) μέσα στο μπουχαρή. Τ’ν 
τραβάει τ’ ζέστα ο μπουχαρής, όπως τρα-
βάει… η αποφορητήρα (ο απορροφητήρας) 

τον αχνό απ’ το φαΐ!
Με το τζιάκι π’ρώνεσαι μπροστά, αλλά στο 
κορμί πουντιάζεις!
Σήμερα έχουμε μασίνα (στόφα, ξυλόσομπα). 
Είναι καλή για όλα: και για ζέστα και για να 
βράζεις φαΐ και για να ψέν’ς… Εμείς στα 
χωριά έχουμε ζέστα, αλλά… ο κόσμος στ’ς 
πόλεις πουντιάζει! Τα γλέπουμε στ’ς τηλεο-
ράσεις…
Τα παλιά τα σπίτια εδώ στα χωριά ήταν 
κρύα, μπανούζι (παγωμένα)! Τα παραθύρια 
ήταν σαν’δένια, είχαν λάστρες (τζάμια), αλλά 
τα ξώφ’λλα (παντζούρια) ήταν ξύλινα κι 
αυτά! Απ’ ολούθε έμπαινε το κρύο.
Και ποιος να πρωτοκάτσει στο τζιάκι… Οι 
γερόντοι; Τα κούτσικα (μικρά) τα παιδιά;
Τ’ σαρμανίτσα (παιδική κούνια) ‘ν’ (την) 
είχαν σιμά (κοντά) στο τζιάκι για να π’ρώνε-
ται το λιάτερο (βρέφος), αλλά τού ’ταν (ήταν) 
κι φασκιωμένο και δεμένο αχπάν’ (από 
πάνω) με τριχιά, να μη ζαγκαν’θεί το παιδί 
κι απ’στομήσει (να μην κουνηθεί πολύ και 
αναποδογυρίσει)!
Τα παλιά τα χρόνια είχαμαν ψύλλους, 
κοριούς, ψείρες…
Το παιδάκι μπορεί να τό ’τρωγαν (τσιμπού-
σαν) οι ψύλλοι, να έσκουζε και να ήταν 
δεμένο… Κι εμείς… το κούναγαμαν για 
να λαρώσει (να σταματήσει να κλαίει, να 
ηρεμήσει)!
Το βράδυ π’ συμμαζώνομασταν στο κατ’κιό 
μας (το κατοικιό: η κατοικία), κάθομασταν 
όλοι πυροκοπά (δίπλα στη φωτιά) στο τζιάκι.
“Κάμε παρέκεια! (πήγαινε παραπέρα)”, 
έλεγε ο ένας.
Τραβιόνταν παραόξω ο ένας, για να πυρω-
θεί ο άλλος.
Δεν ξεσυνερίζονταν τότε ο κόσμος (δεν ήταν 

ανταγωνιστικοί μεταξύ τους).
Να πεις στον άλλον σήμερα “Κάμε παρέκεια 
εσύ, να κάτσω εγώ”;!!
Μπα…
Πώς άλλαξε έτσι ο κόσμος, μωρέ Βασίλη…»

Ο Βασίλης Μαλισιόβας, κλασικός φιλό-
λογος, είναι ο συγγραφέας των βιβλίων 
«Κάτσε να σου μολογήσω – Ηπειρώτικες 
ιστορίες από το παρελθόν που μιλούν στο 
παρόν» (εκδ. Αλεξάνδρεια) και (σε συνερ-
γασία με τον Π. Δημητρακόπουλο) «Περί 
ευχών – Τι και γιατί ευχόμαστε σε κάθε 
περίσταση» (εκδ. Άγκυρα).

Ο ΚΟΣΜΟΣ ΜΑΣ…

Αθημωνιές ζέστης 
σε μνήμες παιδικών 
χρόνων κι ο μήνας 
που θρέφει τους 
11 θρέφει και το 
χειμώνα. Τα ξύλα 
σωριάζονται στην 
πίσω αυλή, σκεπά-
ζονται με το νάιλον 
και η καμινάδα του 
πατρικού σπιτιού σε 
κάποιες φωτογραφί-
ες καπνίζει ακόμη…

ΡΓΙΘΕΑ

Του Βασίλη Μαλισιόβα

Σύμβουλος έκδοσης
Λάμπρος Πολύζος 

e-mail: lampolyzos@yahoo.gr

Τηλ. Επικοινωνίας
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Η αγκαλιά και το τζάκι

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΠΛΑΤΩΝ ΤΣΟΥΛΟΣ 



Εκτός από τα UFO υπάρχει και η παράδοση…

Τ
ηλεόραση: Ευχή ή κατάρα; Θα ΄λεγα μοιάζει 
πιο πολύ με τον Ιανό και τα δύο του πρόσωπα. 
Τουλάχιστον, όταν έκανε την εμφάνισή της, 
γιατί καθώς φαίνεται ούτε αμπούκα δεν έμεινε 
από το καλό της πρόσωπο, αφού ξεκίνησε ως 

ευχή και κατέληξε ως κατάρα.

 Ό,τι απέμεινε από την καλή της εικόνα είχαμε την τύχη να 
το δούμε αυτές τις μέρες. Τι ήταν αυτό; Ήταν μια εξαιρετική 
εκπομπή, «Το αλάτι της γης», από τις ελάχιστες που έχουν 
απομείνει, που φιλοξένησε μια εξαιρετική παρέα από συντο-
πίτες μας. Παρουσίασαν ένα έργο που, απ’ ό,τι φαίνεται, έχουν 
ρίξει πολύ ιδρώτα για πολλά χρόνια και με δικά τους έξοδα, 
γιατί, ως γνωστόν, για τον πολιτισμό δεν υπάρχουν πιστώσεις. 
Κατάφεραν σε δύο ώρες να ξανασυστήσουν στους μεγαλύτε-
ρους Αργιθεάτες τα ήθη και τα έθιμά μας και να μάθουν οι νέοι 
ότι έχουμε κι εμείς παράδοση, η οποία, σύμφωνα με τοπικούς 
ιστορικούς, έρχεται από τα βάθη των αιώνων. Αυτή η προ-
σπάθεια να δοθεί μια πολιτιστική ταυτότητα στον τόπο μας 
σίγουρα θα βοηθήσει όλους μας, ώστε να δούμε με άλλο μάτι 
την άυλη κληρονομιά μας, μιας και με την υλική δεν τα πάμε 
και τόσο καλά. Θα βοηθήσει και τους νέους, μιας και αυτοί δεν 
πρόλαβαν τα παραδοσιακά πανηγύρια, να ξεδιαλύνουν ποια 
είναι η δική μας μουσική παράδοση, καθώς τις τελευταίες 
δεκαετίες ακολουθούμε όλες τις άλλες, με κυρίαρχη την τσι-
γκάνικη εκτός από την ντόπια. Επ’ αυτού, βέβαια, εμφανίστηκε 
και το αργιθεόμετρο, ώστε να μετρηθεί ποιο χωριό χορεύει 
περισσότερο με τον «κλειστό» και ποιο με τα τσαλιμάκια. Ένα 
συνέδριο θα έλυνε αυτά τα ζητήματα. Τώρα το να ζητηθεί η 
στήριξη από φορείς μάλλον είναι παρακινδυνευμένο, καθώς 
είναι γνωστό, ότι όπου μπλέκονται πολλές μαμές, το παιδί θα 
βγει ζαβό. Εξάλλου, το έχει πει και ο Σαββόπουλος: οι παρέες 
γράφουν ιστορία.
     
Το άλλο πρόσωπο…
Τώρα, όσο για το άλλο πρόσωπο του Ιανού, εκεί είναι μεγάλη 
η ιστορία, για να μπορέσεις να το παρακολουθήσεις, πρέ-
πει απαραιτήτως να πάρεις ηρεμιστικά, αν και μας τα έχει 
σερβίρει η ίδια η τηλεόραση όλα αυτά τα χρόνια. Ποιος δε 
θυμάται τις μοντέλες, που μεσουρανούσαν τις δεκαετίες πριν 
και μετά το μιλένιουμ. Αυτές ήταν μια φυλή που μας διαφή-
μιζε ό,τι προϊόν μπορούσες να φανταστείς, έψαχνε πλούσιους 

γαμπρούς κι ήταν και η ίδια ένα προϊόν. Θα θυμούνται οι 
παλιοί τα μεγάλα γεγονότα, όπως στις στέψεις «Μις», που 
εύχονταν όλες μαζί «ειρήνη». Ενώ σήμερα που γίνεται πόλε-
μος στη γειτονιά μας, εύχονται όλοι «υγεία». Ελευθερία θα 
έπρεπε να είναι η κυρίαρχη ευχή, μιας και χωρίς αυτή δεν 
υπάρχει υγεία, τουλάχιστον ψυχική, αλλά από εκεί απορρέουν 
όλες οι ασθένειες, σύμφωνα με τους ειδικούς. Αυτή η φυλή, 
απ’ ό,τι φαίνεται, όμως, μετακόμισε στα σόσιαλ μίντια, που 
είναι πιο προσοδοφόρα. Έτσι απόμειναν λίγες και εκλεκτές.
 Μια άλλη φυλή είναι οι δημοσιογράφοι, όπου σχεδόν σύσ-
σωμοι εξυμνούν από οθόνης τις αρετές του ηγεμόνα και της 
παρέας του. Με το αζημίωτο πάντα και με κρυφό πόθο να 
βρεθούν στην αυλή του, να γεύονται τα καλούδια της εξουσί-
ας. Μια παρέα που, όσο και αν ψάξεις, όμοιά της δε θα βρεις, 
παρά μόνο στα χρόνια της επανάστασης, όπου η γνωστή 
παρέα των Κωλέττη, Μαυροκορδάτου και του εφοπλιστή 
Κουντουριώτη καρπωνόταν τα αγγλικά δάνεια. Βέβαια, δεν το 
ξέραμε; Το ξέραμε! Γνωστή η πορεία αυτής της οικογένειας. 
Στάνταρ άσσος. Αλλά πάντα ο ψηφοφόρος είναι επιεικής και 
ειδικά όταν πρόκειται να γευτεί και αυτός λίγα καλούδια. Να 
δούμε τώρα που λιγοστεύουν και αυτά…
Άλλη μια παρέα είναι αυτή των ειδικών. Αυτό είναι ένα φαι-
νόμενο των τελευταίων ετών. Είναι γνώστες των πάντων, 
ορατών και αοράτων. Κατάφεραν να μας πείσουν ότι η λογική 
είναι προτέρημα δικό τους και να τους παραχωρήσουμε το 
δικαίωμα της σκέψης. Το κάναμε με μεγάλη ευκολία, οπότε 
απαλλαχθήκαμε και από αυτόν τον κόπο.
Το τελευταίο είδος είναι οι τηλεπατέρες, που σαν έτοιμοι από 
καιρό ξεπήδησαν μέσα από το Ιερατείο συναγωνιζόμενοι σαν 
ίσος προς ίσο τους τηλεαστέρες. Καλά μπουμπούκια είναι και 
αυτά.
Εδώ, βέβαια, βλέπουμε να συντελείται ένα θαύμα, το Ιερατείο 
να έχει επιστημονικό λόγο και οι ειδικοί να έχουν πνευματικό. 
Βλέπουμε ειδικούς να προσχωρούν στο Ιερατείο και από την 
άλλη μεριά να προσχωρούν στην επιστήμη. Οι διωγμοί του 
Μεσαίωνα έχουν περάσει ανεπιστρεπτί, ομιλούμε πια την ίδια 
γλώσσα, άρα ένα από τα δύο περισσεύει, εκτός και αν επι-
στρέψουν στην προτέρα κατάσταση, εκεί απ’ όπου ξεκίνησαν, 
στα Μαντεία. Το αστείο θα είναι τώρα που οι ίδιοι θα αρχίσουν 
να μας ενημερώνουν για την έλευση των UFO, που, ποιος 
ξέρει, μπορεί να είναι και πιο ειδικοί. Έτσι, να γελάσει λίγο το 
χειλάκι μας. Έρμα γρόσια...

Αυτά θα μπορούσε να τα περιγράψει μόνο ο Βάρναλης στο 
ποίημα «Οι πόνοι της Παναγιάς», που το έκανε γνωστό σε μας 
με τη φωνή του ο Ξυλούρης. Άσχετα με το πώς κρίνει κανείς 
την πολιτική της Αριστεράς, το σίγουρο είναι ότι έχει παράδο-
ση στην ποίηση και τη μουσική.
Θα μου πεις βέβαια: Αριστερά και παράδοση πάει; Μάλλον 
δεν πάει. Ποιος μπορεί να φανταστεί την Αριστερά σήμερα 
να τραγουδάει για την Παναγιά και τους νοικοκυραίους του 
Βάρναλη! Για το πρώτο δεν ξέρω, πάντως για το δεύτερο, 
θεωρούν ότι είναι δικό τους προνόμιο η κατοχή πολλών σπι-
τιών. Πού να φανταζόταν ο Μάνος Λοΐζος όταν έγραφε για τη 
γέννηση της κόρης του... «Και στης Μυρσίνης την ποδιά, μια 
Παναγιά», ότι, αν επέστρεφε σήμερα, θα κινδύνευε να λοιδο-
ρηθεί, κάτι που δεν το γλίτωσε ο Μίκης Θεοδωράκης εν ζωή.
Αυτά, βέβαια, τα περιέγραφε ο Ντοστογιέφσκι στον 
«Ιεροεξεταστή», όπου εμφανίζεται ο Χριστός στον Μεσαίωνα 
και ο ιεροεξεταστής να του λέει ορθά κοφτά «θα ξανασταυ-
ρωθείς γιατί εμείς φτιάξαμε έναν χριστιανισμό στα μέτρα μας, 
με τον άνθρωπο χωρίς σκέψη και ελευθερία, οπότε εσύ δεν 
είσαι Χριστιανός».
Η εποχή που οι αγώνες γίνονταν για να έχουν όλοι δουλειά, 
ένα αξιοπρεπές μεροκάματο και να γεύονται τα αγαθά του 
πολιτισμού φαντάζει πια γραφική. Οι αγώνες γίνονται σήμερα 
για κάθε είδους δικαίωμα εκτός από τα προηγούμενα.
Για να θεωρείσαι προοδευτικός, θα πρέπει να γνωρίζεις ό,τι 
διδάσκεται στο σχολείο και ειδικά στα μαθήματα της βιολογί-
ας και της Κοινωνικής και Πολιτικής αγωγής (Κ.Π.Α.) για το 
σεξ και, αν τα φύλα είναι 68 ή 72 ή, σύμφωνα με καινούριες 
έρευνες, 108. Να πού θα φανεί χρήσιμη η διά βίου μάθηση. 
Βέβαια, χωρίς δουλειά και φαΐ, όλα αυτά γιοκ.
Τέλος, όσο για τον πολιτισμό, εικόνα σου είμαι, κοινωνία και 
σου μοιάζω. Εκεί, η κατάσταση μπορεί να περιγραφεί μόνο 
ως cringe, έπειτα από όσα έχουμε δει τα τελευταία χρόνια, 
σίγουρα χρειάζεται μια καινούρια φυλακή, μην πω και δύο. 
Βέβαια, υπήρξαν και υπάρχουν αξιόλογοι καλλιτέχνες. Μία 
από αυτούς που μπορεί να βοηθήσει να φύγει η συννεφιά 
που μαζεύτηκε είναι η Κλέλια Ρένεση, που έχει ακόμη τα 
φρένα της (αλλά ποτέ δεν ξέρεις, καμιά φορά βγαίνουν και 
στα γεράματα χούια), με ένα ωραίο τραγούδι που έγραψε και 
τραγούδησε η ίδια: «Παλιόκαιρε, θα σε νικήσω».
Βήμα- βήμα εγώ θα ‘ρθω, κι ας μη σου αρέσει, ακόμα υπάρ-
χω.

ΟΨΕΙΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΧΤΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΗΜΕΡΑ
Με τον Θωμά Λέτσιο
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ΕΝΤΟΝΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΑΓΡΑΦΩΝ

Πέντε μήνες χωρίς γιατρό τα Βραγκιανά. 
Αλλιώς, βέβαια, τα μετράει ο διοικη-
τής της 5ης ΥΠΕ. Το Ιατρείο, γράφει 

σε επιστολή του προς το mouzaki news, ήταν 
καλυμμένο από οπλίτη που εξέτιε την θητεία έως 
8/12/2022. 
-Όλοι ξέρουμε ότι το χωριό είναι χωρίς γιατρό 
από τον Οκτώβριο του 22. Και δεν είναι η πρώτη 
φορά….
Στις 1/12/2021, οι περιφερειακοί σύμβουλοι της 
Λαϊκής Συσπείρωσης Περιφέρειας Θεσσαλίας, με 
ανοιχτή επιστολή προς την διοίκηση της 5ης ΥΠΕ, 
εξέφρασαν τη διαμαρτυρία τους, για το γεγονός ότι 
από το τέλος Οκτωβρίου του 2021, οι 500 περίπου 
μόνιμοι κάτοικοι της έδρας της Δ.Ε Αχελώου -στα 
Θεσσαλικά Βραγκιανά, του Δήμου Αργιθέας της 
Π.Ε Καρδίτσας, είχαν μείνει χωρίς γιατρό στο 
Περιφερειακό Ιατρείο, λόγω αποχώρησης του 
διορισθέντος για απόκτηση ειδικότητας.
Αυτή η απαράδεκτη κατάσταση που βιώνουν 
οι κάτοικοι των ορεινών και απομακρυσμένων 
χωριών της Δ.Ε Αχελώου του Δήμου Αργιθέας 
Καρδίτσας, αποδεικνύεται ότι δεν ήταν πρόσκαι-
ρη, αφού και πάλι μετά την προσωρινή λύση 
που δόθηκε τον Ιούνιο του 2022, από το τέλος 
του Οκτωβρίου του 2022 μέχρι και σήμερα, το 
Περιφερειακό Ιατρείο Βραγκιανών, έμεινε ξανά 
χωρίς γιατρό….
-Το πιθανότερο είναι ότι ο Διοικητής της ΥΠΕ να 
μην ξέρει και κατά που πέφτουν τα Βραγκιανά, και 
αρκούμενος στην ενημέρωση της Υπηρεσίας να 
θεωρεί κιόλας ότι οι ανάγκες σε ιατρική κάλυψη 
να εξυπηρετούνται από τα γειτονικά ιατρεία. 
Όμως αυτό δεν δικαιούται να το πιστεύει κανείς 
άλλος, και πολύ περισσότερο οι αιρετοί. Αν μη 
τι άλλο, θα περίμενε να τους ακούσει κανείς 
να φωνάζουν. Να διαμαρτύρονται, αν όχι στο 
Περιφερειακό Συμβούλιο και στα Υπουργεία, στον 
Διοικητή της ΥΠΕ. Έστω…Και να ενημερώνουν 
δημόσια για τις ενέργειές τους. 
Δεν νομίζουμε να είναι υπερβολική η απαίτη-
ση προς τη διοίκηση της 5ης ΥΠΕ και προς 
τους αρμοδίους γενικότερα, να προχωρήσουν 
στον άμεσο διορισμό νέου μόνιμου γιατρού στο 
Περιφερειακό Ιατρείο Βραγκιανών, να δουν ένα 
νέο σύστημα τοποθέτησης γιατρών στα ορεινά 
ιατρεία. Το χειμώνα πέφτει μακριά το Μουζάκι, 
και οι λιγοστοί ηλικιωμένοι που απόμειναν στα 
χωριά δεν είναι πειραματόζωα…

Νέο απορριμματοφόρο 
όχημα, για την κάλυψη 

των αναγκών συλλογής απορ-
ριμμάτων, παρέλαβε πριν λίγες 
μέρες ο Δήμος Αργιθέας, έναντι 
περίπου 150000 ευρώ, μέσω 
προγράμματος που χρηματοδο-
τήθηκε από το «Φιλόδημος».
Όπως είναι γνωστό, ο Δήμος 
Αργιθέας έχει συνάψει σύμβα-
ση με την ΠΑΔΥΘ για την διαχεί-
ριση των απορριμμάτων καθώς 
ο ίδιος δεν διαθέτει υπηρεσία 

καθαριότητας αλλά ούτε και 
οδηγούς απορριμματοφόρων. 
Το όχημα θα χρησιμοποιηθεί 
όπως ακριβώς και το υφιστά-
μενο και όπως ορίζεται από τη 
σύμβαση. Από την στιγμή που 
μπει στη διαδικασία αποκομι-
δής το καινούργιο όχημα που 
είναι απορριμματοφόρο τύπου 
πρέσας και χωρητικότητας 
12m3, το παλαιό θα συντηρη-
θεί για τις περιπτώσεις που θα 
παραστεί ανάγκη.

Την Κυριακή της αποκριάς ο Σύλλογος 
Αργιθεατών Μουζακίου περιμένει όλους 

τους πατριώτες κι όλους τους φίλους στον ετή-
σιο χορό του,  που θα γίνει στο κοσμικό κέντρο 
Έναστρον. Πολυμελής ορχήστρα με τον Χρήστο 
Κιτσόπουλο στο κλαρίνο, το Χριστόδουλο 
Κωσταρέλο, Ανδριάνα Μόκκα στο τραγούδι και 
τον βιολάτορα Γιώργο Βασιλακάκο, εγγυάται 
για το κέφι των συνδαιτημόνων, ενώ το στοί-
χημα του Συλλόγου είναι το γλέντι να κρατήσει 
ως το πρωί! 
Την Καθαρά Δευτέρα ο Σύλλογος καλεί στα 
παραδοσιακά κούλουμα, με δωρεάν φαγητό, 
ποτό και μουσική, που θα γίνουν στην πλατεία 
Αργιθεατών. 

Στην ευρύτερη περιοχή των 
Αγράφων βρίσκονται σε εξέ-
λιξη αδειοδοτήσεις αιολικών 

εγκαταστάσεων που, σύμφωνα με πρό-
σφατη επιστολή-«τελεσίγραφο» της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής προς τη χώρα 
μας, αντιβαίνει την ευρωπαϊκή νομοθε-
σία.  Το «Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου ανάπτυξης για 
τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας», στη 
βάση του οποίου εγκρίνονται οι αιολικές 
εγκαταστάσεις, δεν προβλέπει τις επι-
πτώσεις  στις περιοχές Natura 2000. Η 
όλη υπόθεση εκκρεμεί από το 2014, όταν 
είχε αποσταλεί στην Ελλάδα προειδοποί-
ηση, ενώ η μη συμμόρφωση εντός δυο 

μηνών, θα οδηγήσει τη χώρα μας στο 
Ευρωπαϊκό Δικαστήριο.
Η περίπτωση του αιολικού πάρκου στο 
όρος Βουτσικάκι-Καζάρμα είναι χαρα-
κτηριστική. Η διαδικασία αδειοδότη-
σης προχωρά, παρά τις ενστάσεις που 
έχουν υποβληθεί από το Δίκτυο Φορέων 
και Πολιτών για την Προστασία των 
Αγράφων και την ενδικοφανή προσφυγή 
του δήμου Αργιθέας. Καθώς εκκρεμεί 
η έγκριση των περιβαλλοντικών επι-
πτώσεων του παραπάνω αιολικού από 
την Διεύθυνση Βιοποικιλότητας του 
ΥΠΕΝ και από τον ΟΦΥΠΕΚΑ, φορείς, 
επαγγελματίες και πολίτες της περιο-
χής συντάσσουν επιστολή προς τους 

πολιτευτές της Καρδίτσας, τα πολιτικά 
κόμματα, τον υπουργό Ενέργειας και 
Περιβάλλοντος και τον ίδιο τον πρω-
θυπουργό, ζητώντας να σταματήσει η 
αδειοδότηση του παραπάνω έργου, το 
οποίο, πέρα από την παράβαση προς 
την Ευρωπαϊκή Νομοθεσία, ουδέποτε 
υποβλήθηκε σε δημόσια διαβούλευση. 
Επίσης το «Δίκτυο» ζητά την ένταξη όλων 
των Αγράφων στον θεσμό «απάτητα 
βουνά» όπου, προς μεγάλη απογοήτευση 
έχει ενταχθεί μόνο ένας ορεινός όγκος, 
αυτός της Φτέρης Ευρυτανίας, ο οποίος 
δεν έχρηζε προστασίας, καθώς λόγω του 
έντονου ανάγλυφου δεν υπάρχει εκεί 
άδεια αιολικού πάρκου.

Με την υπ. αριθμόν 58/2022 διάταξης της Ειρηνοδίκη 
Καρδίτσας, αναγνωρίστηκε η ίδρυση του σωμα-

τείου με την επωνυμία «Ένωση Ρωσσιωτών Πετρίλου 
Αργιθέας Η Παναγία Καρούτα» και εγκρίθηκε το καταστα-
τικό του.
Ο συνοικισμός Ρώσση του Πετρίλου Αργιθέας ήταν κάποτε 
ο πολυπληθέστερος του χωριού Πετρίλο. Οι  Ρωσσιώτες, 
όπως έγινε και στα άλλα χωριά της Αργιθέας, και όχι 
μόνον, αναγκάστηκαν να ξετοπιστούν, δεν απαρνήθηκαν 
όμως τις ρίζες τους και όταν τους δίνεται η ευκαιρία ξανα-
γυρίζουν στον τόπο τους. 

Η ίδρυση του συλλόγου τους σκοπό έχει να ακουστεί η 
φωνή τους, να πετύχουν απλούς αυτονόητους στόχους και 
να συνδέσει τους σκορπισμένες ποια εντός και εκτός της 
πατρίδας. Οι Ρωσσιώτες πιστεύουν ότι με το σύλλογο τους 
θα συμβάλουν και στην επίτευξη Παναργιθεάτικων στόχων 
και θα δυναμώσουν τις προσπάθειες κάθε πρωτοβουλίας 
για το καλό της Αργιθέας. Εμείς οι υπεύθυνοι της εφημε-
ρίδας Αργιθέα ευχόμαστε στον σύλλογο, στο διοικητικό 
συμβούλιο και σε όλους τους συμπατριώτες από το συνοι-
κισμό Ρώσση Πετρίλου επιτυχία σε κάθε προσπάθειά τους 
και εύστοχη επιλογή σκοπών και μέσων δράσης.

Νέο απορριμματοφόρο παρέλαβε ο Δήμος Αργιθέας

«Φορ καστ» εκδηλώσεων 
από τον Σύλλογο Αργιθεατών Μουζακίου

Κατά παράβαση της ευρωπαϊκής νομοθεσίας 
το αιολικό στο Βουτσικάκι-Καζάρμα

Οι Ρωσσιώτες απέκτησαν συλλογική εκπροσώπηση

Που είναι οι αιρετοί;

Γ
Ν
Ω
Μ
Η
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ΟΙΚΟ∆ΟΜΙΚΑ
ΥΛΙΚΑ

ΠΑΝΤΕΛΗΣ

ΒΑΣΙΛΟΣ 

1ο χλµ Μουζακίου, 430 60 Μαυροµµάτι Καρδίτσας

2445041186

Καρναβαλικό ξεφάντωμα από τα παλιά στο Μουζάκι

Επιτυχημένη ήταν η αναβίωση του Μουζακιώτικου 
καρναβαλιού την περασμένη Κυριακή  από το Δήμο 
Μουζακίου.
Πλήθος δημοτών, αλλά και πολλοί επισκέπτες, μασκα-

ρεύτηκαν και ξεχύθηκαν στους δρόμους του Μουζακίου για να 
γλεντήσουν μαζικά, να «ζωντανέψουν» ξανά στην πόλη θύμισες 
της δεκαετίας του 80’. 
Το μεγάλο αποκριάτικο γλέντι έλαβε χώρα αρχικά κατά μήκος 
της κεντρικής οδού Αντ. Βασιλείου και ακολούθως στην κεντρι-
κή πλατεία, με παρέλαση αρμάτων και εκατοντάδων καρναβα-
λιστών υπό τους ήχους έντονης μουσικής. Εκεί, μοιράστηκαν 
γλυκίσματα στον κόσμο, ενώ περίσσευαν τα γέλια και οι διαχυτι-
κές εκδηλώσεις από τους κατοίκους που όπως φάνηκε περίμε-
ναν με προσμονή αυτή την αποκριάτικη παράσταση διαρκείας.
Ο Δήμαρχος Δ. Μουζακίου κ. Θεοφάνης Στάθης δεσμεύτηκε ότι 
ως Δημοτική αρχή θα στηρίζει δυναμικά την προσπάθεια που 
γίνεται για να καθιερωθούν οι εκδηλώσεις αυτές και ευχαρί-
στησε τον Αρχαιολογικό Λαογραφικό Πολιτιστικό Σύλλογο «Οι 

Γόμφοι», ο οποίος είχε πρωταγωνιστικό ρόλο στη διοργάνωση 
του Μουζακιώτικου Καρναβαλιού. 

Έχει και συνέχεια…
Όμως οι αποκριάτικες εκδηλώσεις του Δήμου Μουζακίου δεν 
τελείωσαν… Την επόμενη Κυριακή και την Καθαρά Δευτέρα, το 
εορταστικό ενδιαφέρον στρέφεται πλέον στο Αγναντερό, όπου 
και εκεί θα αναβιώσουν από τους κατοίκους τα παλιά έθιμα των 
«κουδουνάδων», του παραδοσιακού «καραγκούνικου γάμου», 
αλλά και το ιδιαίτερα παραστατικό «κλέψιμο της αρκούδας». 
Επίσης, στην  κεντρική πλατεία του χωριού, θα λάβει χώρα 
μουσική εκδήλωση με «ζωντανή μουσική» από δημοτική ορχή-
στρα και ερμηνεία παραδοσιακών τραγουδιών της ευρύτερης 
περιοχής.
Τέλος, την «Καθαρά Δευτέρα» 27/02/2023, έχουν προγραμ-
ματιστεί τα γνωστά «κούλουμα» στο Μουζάκι και στις Τοπικές 
Κοινότητες Αγναντερού, Κρανιάς, Ριζοβουνίου, Γελάνθης και 
Καναλίων.

ΤΗΝ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ ΑΝΑΒΙΩΝΟΥΝ ΟΙ «ΚΟΥΔΟΥΝΑΔΕΣ»

Ψηλά στην προεκλογική ατζέντα η άσφαλτος προς Κέδρα και Γέφυρα Αυλακίου
Για το επόμενο «ραντεβού» με τον Περιφερειάρχη κ. 

Αγοραστό και το Περιφερειακό Συμβούλιο Θεσσαλίας 
ετοιμάζονται οι κάτοικοι του τέως Δήμου Αχελώου, που ζουν 
καθημερινά το πρόβλημα της επικίνδυνης βατότητας των 
δρόμων προς Κέδρα Ευρυτανίας και Γέφυρα Αυλακίου. Η 
«άτυπη Επιτροπή» που είχε βρεθεί πριν λίγο καιρό στο περι-
φερειακό μέγαρο, ενημερώνοντας περιφερειακούς συμβού-

λους, αλλά και το Θεσσαλικό κοινό μέσω της τηλεόρασης που 
έδωσε έκταση στο θέμα, προετοιμάζει το επόμενο ταξίδι στη 
Θεσσαλική πρωτεύουσα. Αυτή τη φορά, όμως, με πολυπλη-
θέστερη εκπροσώπηση και με το ενδεχόμενο, αμέσως μετά 
τις όποιες επαφές, να προβεί σε συνέντευξη τύπου. 
Στόχος είναι να καταστεί το πρόβλημα αυτό, που ταλαιπω-
ρεί όσους κατ’ ανάγκη μετακινούνται μεταξύ των όμορων 

περιοχών-ανάμεσά τους και μαθητές-κεντρικό ζήτημα της 
προεκλογικής ατζέντας. Να πάρουν θέση οι πολιτικοί της 
κεντρικής σκηνής και της αυτοδιοίκησης για ένα θέμα που 
μπορούσε να έχει βρει λύση εδώ και 15 χρόνια, καθώς 
η πρώτη μελέτη για την ασφαλτόστρωση από Ρόγκια έως 
Κέδρα, είχε ενταχθεί στο πρόγραμμα «ΠΙΝΔΟΣ» επί υπουρ-
γίας Χρήστου Φώλια. 
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Με δυο πολυπληθείς συγκε-
ντρώσεις και με απόσταση 
δυο εβδομάδων έκοψαν 
την πίτα τους στο Κιέριον 

ο υπουργός Δικαιοσύνης και βουλευτής 
Κώστας Τσιάρας και ο βουλευτής Γιώργος 
Κωτσός, ανοίγοντας ουσιαστικά την προε-
κλογική τους καμπάνια. 
«Φέραμε ξανά την Καρδίτσα στο προσκήνιο, 
βάζοντας μπροστά σημαντικά έργα που ενι-
σχύουν την ανάπτυξη της περιοχής, σημα-
ντικά έργα υποδομής. Με μεταρρυθμίσεις 
που εκσυγχρονίζουν τη δημόσια διοίκηση, 
προάγουν τη βιώσιμη ανάπτυξη, βελτιώ-

νουν τις υπηρεσίες υγείας και αναβαθμίζουν 
την καθημερινότητα των πολιτών», τόνισε 
στην ομιλία του, απευθυνόμενος σε ένα 
πυκνό ακροατήριο στις 5 Φεβρουαρίου, ο 
κ. Τσιάρας.
«Μόνο με Πρωθυπουργό τον Κυριάκο 
Μητσοτάκη, μπορούμε να διασφαλίσουμε  τη 
σταθερότητα και την ανάπτυξη της χώρας», 
πρόσθεσε. «Η κοινωνία μας έχει ανάγκη 
να πάμε μπροστά, να κρατήσουμε ψηλά το 
φρόνημα, να δημιουργήσουμε περισσότερη 
αισιοδοξία και να κρατήσουμε ζωντανή την 
ελπίδα, δημιουργώντας περισσότερες και 
καλύτερες ευκαιρίες για όλους τους Έλληνες 

πολίτες. Συνεχίζουμε μαζί! Η Ελλάδα ψηλά, η 
Καρδίτσα μπροστά!».
«Όλοι μαζί για την Καρδίτσα»
«Όλοι μαζί, δίνουμε δύναμη στην Καρδίτσα» 
τόνισε ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας 
του Νομού Καρδίτσας Γιώργος Κωτσός στην 
κοπή πίτας του πολιτικού του γραφείο, στις 
19 Φεβρουαρίου.
Ο κ. Κωτσός αναφέρθηκε στις κρίσεις που 
κλήθηκε να αντιμετωπίσει η χώρα τα τελευ-
ταία χρόνια και τις οποίες -όπως είπε- αντι-
μετώπισε με απόλυτη επιτυχία. Επεσήμανε 
ότι η παρέμβαση του πρωθυπουργού ήταν 
άμεση και προσωπική στις καταστροφές που 

προκάλεσε ο Ιανός, αποδεσμεύοντας όλους 
τους απαραίτητους πόρους για αποζημιώ-
σεις και αποκαταστάσεις.
«Παράλληλα», είπε, «δρομολογήθηκε μία 
σειρά από σημαντικά έργα που αλλάζουν την 
φυσιογνωμία του κάμπου. Ο πρωθυπουργός 
μας υιοθέτησε και το στρατηγικό σχέδιο 
ανάπτυξης των ορεινών περιοχών που του 
παρουσίασα πέρυσι το Μάρτιο και το εξέ-
λιξε σε ειδικό αναπτυξιακό πρόγραμμα 90 
εκατομμυρίων ευρώ για Αργιθέα και Λίμνη 
Πλαστήρα.
Η Ελλάδα αλλάζει, η Καρδίτσα προχώρα με 
αυτοπεποίθηση και αισιοδοξία στο αύριο.»

«Μήνυμα νέας αρχής για την Ελλάδα, 
μήνυμα πολιτικής αλλαγής» 

έστειλε την Παρασκευή 17 Φεβρουαρίου ο 
Αλέξης Τσίπρας από την Καρδίτσα, κάνοντας 
λόγο για νίκη του κόμματός του στις επερχό-
μενες εκλογές.
Μιλώντας στο αίθριο της Δημοτικής Αγοράς, 
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική 
Συμμαχία επεσήμανε ότι ο κ. Μητσοτάκης, 
«μπροστά στον πανικό του», «επιχειρεί να 
εκβιάσει και να υπονομεύσει ακόμα και 

την εκλογική διαδικασία: προεξοφλεί ότι θα 
είναι άκαρπη η ετυμηγορία του λαού με την 
απλή αναλογική και διαμηνύει ότι θα σύρει 
τη χώρα σε δεύτερη ή και τρίτη εκλογική 
αναμέτρηση». 
Αφού χαρακτήρισε την κυβέρνηση της Ν.Δ. 
«κυβέρνηση της ανισότητας, του παρακρά-
τους, της ακρίβειας, της διασπάθισης του 
δημόσιου πλούτου», κατηγόρησε τον πρω-
θυπουργό για εργασιακή ζούγκλα και για 
λεηλασία της μεσαίας τάξης αντί για φορο-
ελαφρύνσεις, κατάργηση της 13ης σύντα-
ξης και αφαίρεση αναδρομικών από τους 
δικαιούχους αντί για στήριξή τους, πνίξιμο 
των επαγγελματιών στα χρέη και στους πλει-
στηριασμούς αντί για ενίσχυσή τους. 
«Υποσχέθηκε ότι δεν θα υπάρξει παρά μια 
ασήμαντη αύξηση στην τιμή του ρεύματος 
και αμέσως μετά ιδιωτικοποίησε πλήρως 
τη ΔΕΗ και έδωσε το σύνθημα της αισχρο-

κέρδειας», πρόσθεσε ο Αλέξης Τσίπρας για 
να συνεχίσει λίγο αργότερα: «υποσχέθηκε 
ενίσχυση της περιφέρειας και του αγρότη 
και έφτασε να εξανεμίζει το εισόδημα και το 
μέλλον τους. 
Στη συνέχεια αναφέρθηκε σε σημεία των 
προγραμματικών δεσμεύσεων του ΣΥΡΙΖΑ-
Προοδευτική Συμμαχία, με τις σημαντικότε-
ρες εξ’ αυτών να είναι:
• Η επανακρατικοποίηση του 51% της ΔΕΗ, 
η αποσύνδεση της τιμής χονδρεμπορικής 
ρεύματος από τη χρηματιστηριακή τιμή του 
φυσικού αερίου, η θέσπιση ανώτατου συντε-
λεστή κέρδους στην παραγωγή ενέργειας 
στο 5%, κ.ά., ώστε να μειωθούν δραστικά οι 
λογαριασμοί ενέργειας.
• Η μείωση του ΕΦΚ στα καύσιμα στο 
χαμηλότερο συντελεστή της Ε.Ε., η μη κατα-
βολή ΕΦΚ στο αγροτικό πετρέλαιο, η μείωση 
του ΦΠΑ στα τρόφιμα στο 6% για την αντιμε-

τώπιση της ακρίβειας.
• Η αύξηση του κατώτατου μισθού στα 
880 ευρώ, η επιστροφή των αναδρομικών 
στους συνταξιούχους σε 3 ετήσιες δόσεις, η 
επαναφορά της 13ης σύνταξης που θέσπισε 
ο ΣΥΡΙΖΑ το 2019, η αύξηση του αφορολόγη-
του στα 10.000 ευρώ για μισθωτούς, συντα-
ξιούχους και κατά κύριο επάγγελμα αγρότες 
και η θέσπιση αφορολόγητου στο ίδιο ποσό 
για ελεύθερους επαγγελματίες, αυτοαπα-
σχολούμενους, εργαζόμενους με μπλοκά-
κια, μη κατά κύριο επάγγελμα αγρότες.
• Η κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος, 
η διαγραφή μέρους των πανδημικών χρεών 
και η ρύθμιση του υπόλοιπου ποσού σε 120 
δόσεις, η προστασία της α’ κατοικίας από 
τους πλειστηριασμούς. 
• Η άμεση πρόσληψη 5.500 μόνιμων υγει-
ονομικών και ο διορισμός 20.000 μόνιμων 
δασκάλων και καθηγητών.

Τσιάρας-Κωτσός ανεβάζουν τον «πήχη» με δυο μεγάλες συγκεντρώσεις

«Μήνυμα πολιτικής αλλαγής» έστειλε ο Τσίπρας από την Καρδίτσα

Στο «κόκκινο» βρίσκονται τα κομμα-
τικά επιτελεία ενόψει των εκλογών 
που όλο και κοντοζυγώνουν. Μία από 

τις βασικές «υποχρεώσεις» που καλούνται 
να εκπληρώσουν τα αρμόδια όργανά τους 
είναι η στελέχωση των ψηφοδελτίων τους 
ανά την Ελλάδα.
Τι γίνεται, όμως, στην Καρδίτσα;
Στη Ν.Δ. θέση στο επόμενο ψηφοδέλτιο θα 
λάβουν σίγουρα ο υπουργός Δικαιοσύνης, 
Κώστας Τσιάρας και οι βουλευτές του κόμμα-
τος Γιώργος Κωτσός και Ασημίνα Σκόνδρα. 
Μένει να συμπληρωθούν οι υπόλοιπες τρεις 
θέσεις, με δύο από τους επικρατέστερους 
νέους υποψηφίους να είναι ο Τέλης Σπάνιας 
(πρόεδρος Ιατρικού Συλλόγου Καρδίτσας 

και αντιδήμαρχος δήμου Καρδίτσας) και ο 
Φώτης Βρέκος (οικονομολόγος).
Στον ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία το 
ψηφοδέλτιο έχει κλείσει. Τα πρόσωπα 
που επελέγησαν να δώσουν τη μάχη στην 
Καρδίτσα είναι τα εξής (με αλφαβητική 
σειρά): Αγόρης Κωνσταντίνος (δημοσιογρά-
φος, οικονομολόγος), Βαϊόπουλος Γιώργος 
(κτηνοτρόφος), Βράντζα Παναγιώτα (πρώην 
βουλευτής), Κατσαβριά Σιωροπούλου 
Χρυσούλα (πρώην βουλευτής), Μιχαλάκης 
Νίκος (γιατρός, πρώην βουλευτής) και 
Τεντολούρη Αγγελική (νομικός).
Στο ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ έχουν καλυφθεί ως 
σήμερα τέσσερις από τις έξι θέσεις, με τους 
ως τώρα συμμετέχοντες να είναι οι (με 

αλφαβητική σειρά): Ευθυμιάδης Νικόλαος 
(πολιτικός μηχανικός, συγκοινωνιολόγος, 
μαέστρος), Μπακαλάκου Σωτηρία (δημό-
σια υπάλληλος), Παπαγεωργίου Σωτήρης 
(εκπαιδευτικός), Παπαδόπουλος Μπάμπης 
(δημόσιος υπάλληλος).

Οι υποψήφιοι του ΚΚΕ
Τέγος Νίκος: 39 ετών, Πολιτικός Μηχα νικός, 
Μέλος του Γραφείου Περιοχής Θεσσαλίας.
Τσιούτρας Γιάννης: 55 ετών, Αγρότης, 
μέλος της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΚΕ, 
Γραμματέας της Ενωτικής Ομοσπονδίας 
Αγροτικών Συλλόγων Καρδίτσας (ΕΟΑΣΚ).
Αγγέλου Λήδα: 37 χρονών,  Αυτοα-
πασχολούμενη βιολόγος στο χώρο της 

υγείας, Μέλος της Τομεακής Επιτροπής 
Καρδίτσας του ΚΚΕ, Πρόεδρος του Συλλόγου 
Γυναικών Καρδίτσας (μέλος της ΟΓΕ).
Γάζος Έκτορας: 37 ετών Μαιευτήρας-
Γυναικολόγος Επιμελητής Β’ Κέντρου Υγείας 
και Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας, Μέλος 
της Επιτροπής Περιοχής Θεσσαλίας του ΚΚΕ, 
Δημοτικός Σύμβουλος Καρδίτσας.
Μπούτα Πηνελόπη (Πόπη): 43 χρονών, 
Μέλος της Τομεακής Επιτροπής Καρδίτσας 
του ΚΚΕ, Επισκέπτρια Υγείας στο ΚΥ 
Καρδίτσας, Δημοτική Σύμβουλος Καρδίτσας.
Τζόκας Παναγιώτης (Πάνος): 49 ετών,  
Αρχιτέκτων Μηχανικός, Μέλος του Τομεακού 
Γραφείου Καρδίτσας του ΚΚΕ και μέλος του 
ΔΣ του Εμπορικού Συλλόγου Καρδίτσας. 

Στην «αφετηρία» εκκίνησης τα ψηφοδέλτια των κομμάτων
ΕΧΕΙ ΚΛΕΙΔΩΣΕΙ ΤΟ 80% ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ
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Πατησίων 256 | τηλ 2102112477 
Κωλέττη  33 | τηλ 2103809919

Ιπποκράτους  35 | τηλ 2103636601
Ιπποκράτους  37 | τηλ 2103636136
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Τ
ο πιο σημαντικό έθιμο της Πρωτοχρονιάς 
είναι αυτό της Βασιλόπιτας, που την κόβουμε 
παραμονή ή και ανήμερα της Πρωτοχρονιάς. 
Βέβαια στα νεότερα χρόνια Βασιλόπιτες 
κόβονται και μέρες ή και βδομάδες μετά την 

πρώτη του έτους από συλλόγους, οργανώσεις και κοινό-
τητες. 
Η Βασιλόπιτα, όπως λανθασμένα νομίζουν κάποιοι, δεν 
έχει να κάνει με κάποιον βασιλιά ή οποιονδήποτε άλλον 
πορφυρογέννητο. Είναι έθιμο που οφείλεται, καθώς φαί-
νεται, σε ένα περιστατικό της ιστορίας στα χρόνια του 
Μεγάλου Βασιλείου. Όταν ο Ιουλιανός ο παραβάτης πολέ-
μησε την Περσία πέρασε από την Καισάρεια, έβαλε βαρύ 
φόρο στους κατοίκους επειδή δεν ήταν συνεργάσιμοι με 

την κατοχή του. Επειδή τους σώθηκαν τα χρήματα αναγκά-
στηκαν και έδωσαν και τα χρυσαφικά τους, κυρίως νομί-
σματα. Ο Ιουλιανός όμως δεν πρόλαβε να χαρεί τον πλούτο 
που μάζεψε. Σκοτώθηκε σε μια μάχη και έτσι ο Άγιος 
Βασίλειος, νιώθοντας την αδικία ή ίσως και διαβλέποντας 
πιθανό ξεσηκωμό, σκέφτηκε έναν τρόπο να κατευνάσει τα 
πνεύματα. Ζήτησε και ζυμώθηκαν πολλά ψωμιά μέσα στα 
οποία έβαλε από ένα χρυσό νόμισμα ή χρυσαφικό και τα 
μοίρασε στους υποτελείς. Έτσι λέγεται ότι γεννήθηκε το 
έθιμο. 
Βέβαια όπως πολλά άλλα έθιμα, έτσι και το έθιμο της 
Βασιλόπιτας στην πραγματικότητα έχει τις ρίζες του στην 
αρχαιότητα. Μια από τις μεγάλες γιορτές στην αρχαία 
Ελλάδα ήταν τα Κρόνια, όπου τιμούσαν τον Κρόνο και την 

Ρέα. Στη γιορτή έφτιαχναν άρτους και τους πρόσφεραν 
στους θεούς. Οι Ρωμαίοι συνέχισαν το έθιμο προς τιμήν 
του δικού τους αντίστοιχου θεού, του Σατούρνου. Η γιορτή 
περιλάμβανε θυσία και κοινό γεύμα δημοσία δαπάνη, ενώ 
ήταν και μέρα αργίας για σχολεία και δημόσιους λειτουρ-
γούς. 
Στις μέρες μας έχουμε παραλλαγές ανάλογα την περι-
οχή. Όπως για παράδειγμα μπορεί να βάλουν στην πίτα 
περισσότερα φλουριά, μαζί και ρύζι, αν υπάρχει νιόπαντρο 
ζευγάρι στην οικογένεια, για να ριζώσει. Αλλού μπαίνει 
στην βασιλόπιτα κουκούτσι ή φύλλο ελιάς, για να υπάρξει 
καλή σοδειά και το λάδι της χρονιάς να είναι πολύ. Άλλες 
παραλλαγές είναι άχυρο για καλή σοδειά σιτηρών, κομμάτι 
πουρναριού για δύναμη, κλαδάκι αμπέλου για καλό κρασί 
και στα νησιά λίγο δίχτυ για καλές ψαριές!!

Ποιος όμως σήμερα ξέρει ότι η παραδοσιακή Βασιλόπιτα 
δεν ήταν γλυκιά αλλά άρτος ιδιαίτερα ετοιμασμένος, τελε-
τουργικός, όπως το χριστόψωμο ή τα πρόσφορα; Ή ακόμα 
και κρεατόπιτα ή πρασόπιτα που λίγες νοικοκυρές ξέρουν 
ακόμα να ετοιμάζουν; Γλυκιά έγινε η Βασιλόπιτα στα νεό-
τερα χρόνια και η συνήθεια ήρθε από τη Δύση, όπου γιόρ-
ταζαν τους τρεις  μάγους και σε πολλά μέρη συνυπάρχουν 
αυτές οι πίτες στο ίδιο τραπέζι.
Από το Μαυρομμάτι στα Πετρίλια
Ο ΕΟΣ Καρδίτσας έκοψε την καθιερωμένη  Βασιλόπιτα στο 
Μαυρομμάτι, μετά από ωραία πεζοπορία στο κάστρο της 
Ιθώμης. Ιδιαίτερη όμως εμπειρία ήταν οι κοπές πίτας στα 
Πετρίλια. Μέλη του συλλόγου είχαν την τύχη να βρεθούν 
σε τριπλή κοπή πίτας, της τοπικής κοινότητας, του Argithea 
Mountain Race και του πολιτιστικού συλλόγου που μας 
έκανε την τιμή και ζήτησε από τον πρόεδρο του ΕΟΣΚ 

ΜΕ ΤΟΝ ΤΟΠΙΚΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ KAI ΤΗΝ ARGITHEA MOUNTAIN RACE 

Του Απόστολου Παντελή

Βασιλόπιτες της ανανέωσης στα Πετρίλια 

              Αν πράγματι τα 
φλουριά φέρνουν τύχη 
ευχόμαστε αυτή να μοιραστεί 
σε όλους τους κατοίκους της 
Αργιθέας για προκοπή σε έναν 
τόπο που το αξίζει πραγματικά.
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να την κόψει, αφού υπάρχει στενή συνεργασία των δύο 
συλλόγων. Η εκδήλωση έγινε στην μεγάλη αίθουσα της 
Ιεράς Μονής της Παναγίας και του Αγίου Χαραλάμπους 
παρουσία του Ηγούμενου της Μονής και του δημάρχου 
Αργιθέας. 
Η ανάβαση στο χωριό είχε και τα απρόοπτά της λόγω του 
χιονιά, αλλά αποζημιωθήκαμε από την φιλόξενη, ζεστή 
ατμόσφαιρα της μεγάλης παρέας των κατοίκων.
Ο Μορφωτικός και Εκπολιτιστικός Σύλλογος Πετρίλου 
είναι ένα παράδειγμα συλλόγου που, αφού ξεκίνησε την 
δεκαετία του ΄70, έκανε έναν κύκλο ζωής και τώρα δρα-
στηριοποιείται ξανά με δράσεις που συμβάλλουν στην 
δημιουργία υποδομών για μια ήπια ανάπτυξη.
ΤΟ Argithea Mountain Race, με εμπνευστή και βασικό 
διοργανωτή τον Σωτήρη Φιλίππου εκ Μαυρομματίου, 
δεινό δρομέα μεγάλων αποστάσεων, είναι μια διοργάνω-
ση αγώνα ορεινού τρεξίματος που πληροί τις προϋποθέ-
σεις να καθιερωθεί ως ετήσιος αγώνας. Για φέτος στις 11 
Ιουνίου προγραμματίζει την πρώτη του διοργάνωση και 
ήδη μετρά πάνω από 300 συμμετοχές!! Στα πλαίσια της 
συνεργασία του ΕΟΣ Καρδίτσας με τους συντελεστές του 
σχεδιάζεται η διοργάνωση ενός αγώνα ορεινού δρόμου, 
Argithea Project, ένας υπέρ μαραθώνιος που φιλοδοξεί 
να ενώσει τις τρεις Δημοτικές Ενότητες και να περάσει 
από όσο γίνεται περισσότερα χωριά μεταξύ των οποίων 
η Αργιθέα, η Καλή Κώμη, το Ανθηρό, ο Μάραθος, τα 
Βραγγιανά, το Αργύρι, το Λεοντίτο και τα Πετρίλια!
Ακόμη μια ανάσα ανάπτυξης είναι και η εταιρεία Finix 
Adventures που, με επίκεντρο τα Πετρίλια, ξεκίνησε πριν 
δυο χρόνια υπαίθριες δραστηριότητες αναψυχής με ευοί-
ωνες προοπτικές καθώς στα νέα πακέτα της σιγά-σιγά 
περιλαμβάνει όλη την Αργιθέα και άλλες περιοχές των 
Αγράφων.
Αν πράγματι τα φλουριά που κρύβουν οι Πρωτοχρονιάτικες 
Βασιλόπιτες φέρνουν τύχη, ευχόμαστε αυτή να μοιραστεί 
σε όλους τους κατοίκους της Αργιθέας για προκοπή σε 
έναν τόπο που το αξίζει πραγματικά.

 ΚΑΦΕ-ΜΕΖΕΔΟΠΩΛΕΙΟ

Παναγή Τσαλδάρη 15-25, Βύρωνας~ΤΗΛ.: 2107646732

Το Τρίγωνο 
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ποσό 4,2 δις ευρώ επιπλέον θα είχαν πληρώσει οι καταναλωτές και οι φορο-
λογούμενοι τους τελευταίους 16 μήνες εάν δεν υπήρχαν τα αιολικά πάρκα.
Το ποσό αυτό αντιστοιχεί στο 51% των συνολικών επιδοτήσεων που έχουν 
δοθεί στους καταναλωτές μέσω του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβασης. Οι 

λοιπές Α.Π.Ε. έχουν συνεισφέρει κατά 7%, ο δημόσιος προϋπολογισμός κατά 19% και οι 
συμβατικοί ηλεκτροπαραγωγοί κατά 18%. Από λοιπούς πόρους έχει προέλθει το υπόλοιπο 
5%.
Αυτό είναι το κεντρικό συμπέρασμα αναλυτικής τεχνικής έκθεσης που δημοσιοποίησε η 
ΕΛΕΤΑΕΝ βάσει όλων  των διαθέσιμων δημόσιων δεδομένων.
Το μεγάλο αυτό όφελος από τα αιολικά πάρκα προκύπτει διότι πωλούν την ενέργειά τους 
σε σταθερές και χαμηλές τιμές, παράγοντας την ίδια στιγμή ικανό μέρος του ηλεκτρισμού 
που χρειαζόμαστε. Έτσι, είναι σε θέση να επιστρέφουν (όπως πάντα επέστρεφαν) στους 
καταναλωτές τη σημαντική διαφορά που προκύπτει μεταξύ της τιμής με την οποία αποζη-
μιώνονται (την τιμή δηλαδή πώλησης της ενέργειάς τους) και της υψηλής τιμής της χον-
δρικής αγοράς, που λόγω φυσικού αερίου έχει αυξηθεί. Για τον ίδιο λόγο κρίθηκε ότι δεν 
χρειάζονται για την αποζημίωσή τους άλλους πόρους, όπως τα έσοδα από τις δημοπρασίες 
δικαιωμάτων εκπομπών.
Με σταθερές και χαμηλές τιμές αποζημιώνονται και τα μικρά υδροηλεκτρικά, αλλά η 
εγκατεστημένη ισχύς τους είναι περιορισμένη και έτσι δημιουργούν μικρό πλεόνασμα. 
Από την άλλη, τα υφιστάμενα εμπορικά φωτοβολταϊκά και η βιομάζα αποζημιώνονται μεν 
με σταθερές τιμές αλλά αυτές είναι υψηλότερες με αποτέλεσμα να μη δημιουργούν ικανό 
πλεόνασμα.

Πιο αναλυτικά:
1. Τα αιολικά πάρκα έχουν «κλειδώσει» σταθερές και χαμηλές τιμές αμοιβής, με μακρο-
χρόνια συμβόλαια που έχουν συνάψει με τη δημόσια επιχείρηση ΔΑΠΕΕΠ[1]. Για τα 
παλαιότερα αιολικά αυτές οι τιμές έχουν καθορισθεί διοικητικά με βάση το κόστος των 
επενδύσεων κατά το χρόνο που υλοποιήθηκαν, ενώ για τα νεότερα πάρκα οι τιμές προκύ-
πτουν μέσω διαγωνισμών που διενεργεί η ΡΑΕ.

2. Για το λόγο αυτό, τα αιολικά πάρκα δεν επωφελούνται από τις υψηλές τιμές στη χονδρι-
κή αγορά και δεν έχουν υπερκέρδη.

Ειδικότερα, η μέση τιμή αποζημίωσης της ενέργειας που παράγεται από τα αιολικά πάρκα 
στο διασυνδεδεμένο σύστημα της Ελλάδας είναι περί τα 95 €/MWh. Στο ακόλουθο διά-
γραμμα φαίνεται η αύξηση της τιμής στη χονδρική αγορά κατά τους τελευταίους μήνες 
(κόκκινη γραμμή) και η τιμή που λαμβάνουν τα αιολικά πάρκα, που παραμένει σταθερή 

και χαμηλή (μπλε γραμμή).
Για τους παραπάνω λόγους, ο μηχανισμός για τη φορολόγηση και επιστροφή στους 
καταναλωτές των υπερεσόδων των ηλεκτροπαραγωγών και τη θέση ανώτατου ορίου 
στα έσοδά τους από το χρηματιστήριο ενέργειας, δεν αφορά επί της ουσίας τα αιολικά 
πάρκα, διότι αυτά επέστρεφαν (και πριν τη θέσπιση του μηχανισμού) και συνεχίζουν να 
επιστρέφουν, το όποιο έσοδο πάνω από την «κλειδωμένη» τιμή του συμβολαίου τους με 
τον ΔΑΠΕΕΠ.

3. Έτσι, τα αιολικά πάρκα έχουν ήδη επιδοτήσει τους καταναλωτές επιστρέφοντάς τους από 
την αρχή της κρίσης μέσω του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβασης, άμεσα 2,67 δις ευρώ και 
έμμεσα 1,58 δις ευρώ, δηλαδή συνολικά 4,2 δις ευρώ.

4. Όσο θα εγκαθίστανται περισσότερα αιολικά πάρκα, αυτό το όφελος θα αυξάνεται με γρη-
γορότερο ρυθμό, διότι τα νέα αιολικά πάρκα είναι οικονομικά πιο ανταγωνιστικά και έχουν 
κλειδώσει ακόμα πιο χαμηλές τιμές αμοιβής. Για παράδειγμα, η μέση τιμή των αιολικών 
πάρκων που επιλέχθηκαν για κατασκευή κατά τον τελευταίο διαγωνισμό της ΡΑΕ που 

Τα αιολικά πάρκα είναι ο μεγαλύτερος χρηματοδότης 
των επιδοτήσεων στους καταναλωτές ρεύματος

ΤΙ ΔΕΙΧΝΕΙ ΠΡΟΣΦΑΤΗ ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΛΕΤΑΕΝ

Διάγραμμα: Ενώ η τιμή στη χονδρική αγορά ηλεκτρισμού (κόκκινη γραμμή) αυξήθηκε και
διακυμαίνεται εξαιτίας του φυσικού αερίου, η αποζημίωση των αιολικών πάρκων
(μπλε γραμμή) παραμένει σταθερή και χαμηλή
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έγινε την 5/9/2022, είναι 57,66 €/MWh.

Έτσι, με περισσότερα αιολικά το μείγμα παραγωγής ενέργειας θα γίνεται πιο ανταγωνιστικό, 
το μέσο κόστος θα πέφτει ραγδαία και ο καταναλωτής θα πληρώνει λιγότερα.

Σημειώσεις

[1] Το συνολικό ποσό ταυτίζεται ουσιαστικά με την ανακοίνωση του ΥΠΕΝ της 31.1.2023 (8,2 
δις).  Η ελάχιστη διαφορά οφείλεται στο ότι, εξαιτίας της έλλειψης αναλυτικών δημοσίων 
στοιχείων, η έκθεση αξιοποίησε πολλές και διαφορετικές, δημόσιες, πηγές.

[2] Το ποσό από τις δημοπρασίες δικαιωμάτων εκπομπών (1,8 δις ευρώ) έχει κατανεμηθεί 
μεταξύ των τεχνολογιών Α.Π.Ε. με βάση την αναλογία τους στην άμεση επιδότηση των 
καταναλωτών.

[3] Όπως εξηγείται στην έκθεση, τα αιολικά πάρκα και όλες οι Α.Π.Ε. ούτως ή άλλως επέ-
στρεφαν αμέσως (και συνεχίζουν να επιστρέφουν) στον καταναλωτή τη διαφορά της στα-
θερής τιμής αμοιβής τους από την υψηλή χονδρική τιμή. Αυτή η διαφορά έχει διοχετευθεί 
στο ΤΕΜ.
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Ο 
Αθάμας ήταν βασιλιάς του Ορχομενού (1330 π.Χ.), αργότερα εξόριστος, κατέ-
φυγε στην ορεινή  περιοχή της νότιας Πίνδου,  η οποία  από τότε, παίρνοντας 
και το όνομά του, είναι γνωστή ως Αθαμανικά Όρη (σλαβ. Τζουμέρκα). 
Νυμφεύθηκε τη Θεμιστώ, θυγατέρα του Λαπίθη τοπικού άρχοντα Υψέως 

και της Κρέουσας, και ίδρυσε  (1300 π. Χ.) το νέο βασίλειό του της Αθαμανίας, το οποίο 
πε-ριλάμβανε τη σημερινή Αγιθέα και το ανατολικό τμήμα της σημερινής ΠΕ Άρτας (π.χ. 
Κοινότητα Αθαμανίου Άρτας). Σύμφωνα με τον Θουκυδίδη και τον Στράβωνα  οι απόγονοι 
του Αθάμαντα, οι Αθαμάνες ,ως Έλληνες, ανέπτυξαν τον ελληνικό πολιτισμό τους. Η ελληνι-
κότητα των Αθαμάνων επιβεβαιώνεται από τον Πλάτωνα: «Οι του Aθάμαντος έκγονοι οίας 
θυσiας θύουσιν Έλληνες όντες» (Πλάτωνος Μίνως 315c). Η ελληνική καταγωγή τους μαρ-
τυρείται από τα γνωστά τοπωνύμια της Αθαμανίας: Αθήναιον, Αιθοπία, Άκανθος, Αργιθέα, 
Ηράκλεια, Θεοδωρία, Κραννών, Τετραφυλία, από τα θρησκευτικά έθιμά τους, τα ανθρω-
πωνύμια και τις επιγραφές των νομισμάτων της, που είναι όλα ελληνικά. Οι Αθαμάνες 
ήταν λαός κατ’ εξοχήν ποιμενικός. Η συνέχεια της βασιλικής δυναστείας των Αθαμάνων 
διήρκεσε έως το 167 π.Χ., έτος κατά το ο-ποίο οι Ρωμαίοι υπέταξαν την Αθαμανία. 
Με βάση τις απόψεις του περιηγητή Friedrich Staehlin η σημαντικότερη πόλη των 
Αθαμάνων, η πρωτεύουσά τους Αργεθία ή Αργιθέα, βρίσκεται στη θέση «Ελληνι-κά», 
ανάμεσα στα σημερινά χωριά Αργιθέα και Θερινό. (βλέπε: Staehlin Fr., Das hel-lenische 
Thessalien, Verlag Engelhorns Nachf. In Stuttgart 1924. [Η αρχαία Θεσσαλία, Εκδ. Αφοί 
Κυριακίδη, μ.τ.φρ. Γ. Παπασωτηρίου, Αν. Θανοπούλου, Επιμ. Θεόδ. Νη-μάς, Θεσσαλονίκη 
2008, σς 230, 262].  Η ετυμολογία της Αργθέας>αργή=καθαρή +θέα είναι γνωστή. Με 
βάση, όμως, την ιστορική γραπτή και προφορική παράδοση η ονομασία της Αργιθέας προ-
ήλθε από τον Αθαμανίδη βασιλιά Αργίθεο (230 π.Χ.).  Από τον, επίσης, Αθαμανίδη βασιλιά 
Θεόδωρο (232 π.Χ.) ονομάσθηκε η πόλη Θεο-δωρία (σημ. Θοδώριανα Άρτας) και η πόλη 
Σελιπιανά (σημ. Καταφύλλι Αργιθέας) ονομάσθηκε από τον τελευταίο Αθαμανίδη βασιλιά 
Σέλιπο (178 π.Χ.)  πριν την κατά-λυση του βασιλείου της Αθαμανίας από τους Ρωμαίους 
(167 π.Χ.).

Νεώτερα χρόνια
Μετά την εθνική απελευθέρωση της  Θεσσαλίας από την Τουρκοκρατία (1881) το Ελληνικό 
Κράτος με  το  Β.Δ.126/1883 «Περί της εις Δήμους διαιρέσεως της εν τω νομώ Τρικάλων 
επαρχίας Καρδίτσης», (ΦΕΚ 126 (9)/1883/02 Απριλίου 1883)  ίδρυσε τον Δήμο Αργιθέας 
με έδρα τα Κουμπουριανά ως γεωγραφικό κέντρο της περιοχής.  Σύμφωνα με το Β.Δ. της 
30ης Σεπτεμβρίου 1833 (ΦΕΚ 419, τεύχ. Α, σελ. 665 της 8ης Οκτωβρίου 1883, αριθμ. 2) η 
σφραγίδα του Δήμου Αργιθέας θα περιείχε την εξής πε-ριγραφόμενη απεικόνιση: «εν τω 
μέσω μεν, νέον εν χιτώνι βραχεί, έχοντα εν μεν τη δε-ξιά φιάλην, εν δε τη αριστερά ακό-
ντιον, ιστάμενον εν κατατομή προς αριστεράν, κύκλωθεν δε τας λέξεις, ΔήμοςΑργιθέας». Ο 
απεικονιζόμενος νέος, λαμβανομένης υπόψη της ιστορικότητας της εποχής στον νεοϊδρυ-
θέντα τότε Δήμο, πιθανόν να συμβόλιζε τον Αργίθεο, βασιλιά της αρχαίας Αθαμανίας και 
ιδρυτή της πόλης της Αργιθέας (περίπου 230 π.Χ.).

Με το Β.Δ. της 31ης Μαρτίου 1883 (ΦΕΚ 126, τεύχ. Α’)  γνωστοποιήθηκαν  οι ωριαίες απο-
στάσεις πεζοπορίας μεταξύ των χωριών  του Δήμου Αργιθέας, οι οποίες αναφέρονται στον 
παραπάνω Πίνακα:

Οι υπηρεσίες του Δήμου 
στεγάσθηκαν στην αρχοντι-
κή οικία των Ποζιαίων και 
σε άλλα κτήρια του χωριού.  
Η οικία των Ποζιαίων έχει 
κηρυχθεί από το Υπουργείο 
Πολιτισμού ως διατηρητέο 
μνημείο νεότερων χρόνων 
και σήμερα είναι ετοιμόρρο-
πη.  
 Στα Κουμπουριανά ως έδρα 
του Δήμου υπήρχαν οργα-
νωμένες δημόσιες υπηρεσί-
ες: Ειρηνοδικείο, Δημοτικό 

Σχολείο και Ελληνικό Σχολείο (Σχολαρχείο/ (ημερινό  Γυ-μνάσιο), Ιατρείο, Υποδιοίκηση 
Χωροφυλακής, Ταχυδρομικό Γραφείο από το έτος 1903 και Αγρονομείο. Με την ομόφωνη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αργι-θέας της 15ης Οκτωβρίου 1900 και με το Β. Δ. 
291 της 14ης Δεκεμβρίου 1900 (ΦΕΚ 291, τεύχ. Α, της 20ης Δεκεμβρίου 1900) μετατέθηκε 
η έδρα του Δήμου για διοικητι-κούς λόγους στη Στεφανιάδα. Με το  Β.Δ. 261 της 29ης 
Αυγούστου 1912 (ΦΕΚ 261, τεύχ. Α/31Αυγούστου 1912) καταργήθηκε ο Δήμος Αργιθέας 
και ιδρύθηκαν οι Κοινό-τητες της Αργιθέας. Ως Δήμαρχοι Αργιθέας  από το 1883 έως το 
1912 διετέλεσαν οι αναφερόμενοι στον παρακάτω Πίνακα:

Με τον Νόμο 1367/1944 (ΦΕΚ 82, τεύχ. Α) της Ελληνικής Πολιτείας ιδρύθηκε ο Νομός 
Καρδίτσης και αποσπάσθηκε από τον Νομό Τρικάλων, στον οποίο μέχρι τότε ανήκε η επαρ-
χία Καρδίτσης με έδρα την πόλη της Καρδίτσας.  Με το ίδιο Β.Δ. υπήχθησαν οι Δήμοι και 
οι Κοινότητες στον νεοϊδρυθέντα Νομό. Με τον Νόμο 3852/2010 (ΦΕΚ 87, τεύχ. Α) ανασυ-
στήθηκε ο ενιαίος Δήμος Αργιθέας με έδρα το Ανθηρό, αποτελούμενος από τους Δήμους 
Αχελώου, Αργιθέας και τη Διερυμένη Κοινότητα Ανατολικής Αργιθέας, που καταργήθηκαν 
με τον ίδιο Νόμο.  Ο Δήμος χαρακτηρίζεται ως ορεινός. Δήμαρχοι του ανασυσταθέντος 
Δήμου Αργιθέας εξελέγησαν και διετέλεσαν ο Χρήστος Καναβός για την περίοδο 2010-
2014, ο Λάμπρος Τσιβόλας για την περίοδο 2014-2019 και ο Ανδρέας Στεργίου για την 
περίοδο 2019-2023. 
Η σύγχρονη Αργιθέα περιλαμβάνει τα εξής είκοσι (20) χωριά, τα οποία αποτε-λούν 
τον Δήμο Αργιθέας: Ανθηρό (Μπουκοβίτσα), Αργιθέα (Κνίσοβο), Αργύριο, Βλάσιο, 
Βραγκιανά, Δροσάτο (Μεζήλο), Ελληνικά (Μαρτεντσικό), Θερινό (Γλογοβί-τσα), Καλή Κώμη 
(Μολεντζικό), Καρυά (Τριζόλο), Καταφύλλι (Σελιπιανά), Κου-μπουριανά, Λεοντίτο, Μάραθος 
(Αραχωβίτσα), Μεσοβούνιο, Πετρίλο, Πετροχώριο (Σπυρέλο), Πετρωτό (Λιάσκοβο), 
Στεφανιάδα, Φουντωτό (Κομπλέσιο).  Τα χωριά της Αργιθέας είναι εγκατεσπαρμένα ως 
αετοφωλιές στις πλαγιές των βουνών των Αγράφων της Πίνδου με τις άγριες φυσικές 
ομορφιές τους, με τους κατοίκους τους, κυρίως γεωργοκτηνοτρόφους, με τα ευγενικά 
αισθήματα, την παροιμιώδη φιλοξενία και την πατριωτική συνείδηση των αδούλωτων και 
καρτερικών Αργιθεατών.

Ο Δρ. Παναγιώτης  Ιω. Νταβαρίνος, είναι φιλόλογος-συγγραφέας, επίτιμος Σχολικός 
Σύμβουλος Φιλολόγων.

ΞΕΤΥΛΙΓΟΝΤΑΣ ΤΟ ΜΙΤΟ ΜΙΑΣ ΑΡΧΑΙΑΣ ΚΑΤΑΓΩΓΗΣ

Από τους Αθαμάνες στους Αργιθεάτες
Του Παναγιώτη Νταβαρίνου

Το πρώτο Δημαρχείο Αργιθέας 
(η οικία των Ποζιαίων σήμερα  στα Κουμπουριανά)

Η σφραγίδα του ιστορικού Δήμου Αργιθέας (1883)
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χορτάσαν τα μάτια μας και τα αυτιά μας Αργιθέα! 
Στις 12 Φεβρουαρίου, από την ΕΡΤ3 ο γνωστός 
μουσικολόγος-συμπατριώτης Λάμπρος Λιάβας, 
παρουσίασε από την εκπομπή του «Το Αλάτι της 

Γης» ένα γοητευτικό οδοιπορικό στα θεσσαλικά Άγραφα, 
στα είκοσι χωριά της Αργιθέας. Μια μεγάλη μουσική και 
χορευτική παρέα συμμετείχε σ’ ένα δίωρο αγραφιώτικο 
γλέντι παρουσιάζοντας ένα ρεπερτόριο πλούσιο και πολύ-
μορφο, που περιλαμβάνει τραγούδια της τάβλας, συρτά 
και τσάμικα, τραγούδια του γάμου και ιδιότυπους τοπικούς 
χορούς.
«Ξεναγός» ο Λευτέρης Κάμπας που αναφέρθηκε σε μουσι-
κές, χορούς και έθιμα, με έμφαση στον τελετουργικό «κλει-
στό» χορό που κυριαρχεί στα πανηγύρια και στον ονομαστό 
παλαιό τραγουδιστή Στέργιο Βλαχογιάννη που άφησε μεγά-
λη μουσική παρακαταθήκη. Η Τασία Σβεντζούρη-Βίλλη 
παρουσίασε τη γαστρονομία, τα έθιμα του γάμου και τα 
τραγούδια των γυναικών. Ενώ οι οργανοπαίκτες Γιώργος 

Κονιάρης και Στέλιος Κωφός, μέλη της «Αργιθεάτικης 
Ζυγιάς», μίλησαν για τα λαϊκά όργανα, τους μουσικούς της 
περιοχής και την ιδιαίτερη σχέση μουσικού και χορευτή.
Ξεχωριστή η συμμετοχή του παλαίμαχου λαϊκού βιολάτορα 

Γιώργου Βασιλακάκου, ενώ ζωντάνεψε την όλη παρουσί-
αση στο πλατό, η δυναμική παρέα των συμπατριωτών από 
το Πετρίλο, που ζουν στο Σχηματάρι της Βοιωτίας, με τους 
χορούς και τα τραγούδια τους.
Όπως αναφέρθηκε ήδη, στην εκπομπή συμμετείχε το 
μουσικό σχήμα «Αργιθεάτικη Ζυγιά»: Γιώργος Κόνιαρης 
(κλαρίνο), Στέλιος Κωφός (βιολί-τραγούδι), Γιάννης 
Καλλιακμάνης (λαούτο), Νίκος Πάτας (ντέφι). Συμπράττουν 
οι μουσικοί Γιώργος Βασιλακάκος (βιολί) και Γιώργος 
Θεοδωρίδης (λαούτο).
Στο τραγούδι ο Λάμπρος Κουσιωρής, ο Χριστόδουλος 
Κωσταρέλος η Τασία Σβεντζούρη-Βίλλη και μέλη του 
Συλλόγου Απανταχού Πετριλιωτών «Το Πετρίλο» (επιμέ-
λεια: Γιώργος Κόνιαρης και Στέλιος Κωφός).

Χόρεψαν μέλη του Πανελλήνιου Συλλόγου Χορευτικής 
Έκφρασης και Λαογραφικής Μελέτης «Οι Δόλοπες» (επι-
μέλεια: Γιώργος Κόνιαρης).

Ένας Αργιθεάτης άνθρωπος 
των Γραμμάτων, που τιμά την 
καταγωγή του, ο Μανώλης 
Στεργιούλης από τα Βραγκιανά, 

αναγνωρίστηκε από τον Όμιλο Λογοτεχνίας 
και Κριτικής για την προσφορά του στον 
πολιτισμό.
Όπως ανακοίνωσε ο ΟΛΚ, στην τελευ-
ταία συνεδρίαση του Διοικητικού του 
Συμβουλίου, που πραγματοποιήθηκε στις 
17 Ιανουαρίου 2023, αποφασίστηκε η 
απονομή του τίτλου του επίτιμου μέλους 
σε εννέα κορυφαίους ανθρώπους των 
Γραμμάτων, σε αναγνώριση της αξιόλο-
γης προσφοράς τους στον πολιτισμό. 
Με βάση το Καταστατικό του Ομίλου, «επί-
τιμα μέλη μπορούν να γίνουν πολίτες της 
Κυπριακής Δημοκρατίας ή αλλοδαποί, με 
κριτήριο τη σημαντική προσφορά τους 
στα γράμματα και τον πολιτισμό, η οποία 
να συνάδει με τους σκοπούς του σωμα-
τείου».
Στα νέα επίτιμα μέλη, εκτός από τον 
Μανώλη Στεργιούλη, περιλαμβάνονται η 
Μαρία Αβρααμίδου, η Αγάθη Γεωργιάδου, 

ο Δημήτρης Δασκαλόπουλος, ο Γιώργος 
Κεχαγιόγλου, ο Νίκος Ορφανίδης, η 
Έλλη Παιονίδου, ο Ανδρέας Πίττας και ο 
Κυριάκος Χαραλαμπίδης.
Ο «κύκλος» των επίτιμων μελών του ΟΛΚ 
είχε ανοίξει το 2020 με τους συγγραφείς και 
ποιητές: Κ.Γ. Γιαγκουλλής, David Holton, 
José Antonio Moreno Jurado, Τίτος 
Πατρίκιος και Δήμητρα Χριστοδούλου. 
Επίτιμο μέλος του Ομίλου ήταν επίσης ο 
αείμνηστος Μιχάλης Πασιαρδής.

Η παρουσίαση του Μ. Στεργιούλη 
Ο Μανώλης Στεργιούλης είναι Ελλαδίτης 
φιλόλογος, μελετητής, κριτικός λογοτεχνί-
ας και συγγραφέας, ο οποίος, κατά τη διάρ-
κεια των τελευταίων χρόνων, συνέδραμε 
καθοριστικά, και ποικιλοτρόπως, στην 
προώθηση της κυπριακής λογοτεχνίας 
– αλλά και των κυπρολογικών σπουδών 
γενικότερα – στον μητροπολιτικό ελλη-
νισμό. Υπήρξε συνεργάτης του 
Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, του 
Κέντρου Εκπαιδευτικής Έρευνας, 
του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 

Πολιτικής, διευ-
θυντής του Πειρα-
ματικού Σχολείου 
Ε κ π α ί δ ε υ σ η ς 
Αθηνών, προϊστά-
μενος Γραφείου 
Β ΄ Δ ι ε ύ θ υ ν σ η ς 
Δευ τεροβάθμιας 
Ε κ π α ί δ ε υ σ η ς 
Αθηνών και σχο-
λικός σύμβουλος φιλολόγων. Έχει επι-
μεληθεί αρκετές εκδόσεις, ενώ διάφορα 
δημοσιεύματά του έχουν φιλοξενηθεί σε 
πρακτικά διεθνών συνεδρίων, επιστημο-
νικά περιοδικά κ.α. Στα ερευνητικά του 
ενδιαφέροντα συγκαταλέγονται και κύπρι-
οι λογοτέχνες, όπως, για παράδειγμα, ο 
Κυριάκος Χαραλαμπίδης, καθώς και η 
ιστορική περίοδος της Ε.Ο.Κ.Α. 1955-
1959. 

Ο Όμιλος Λογοτεχνίας και Κριτικής ιδρύ-
θηκε τον Ιανουάριο του 2019, με σκοπό 
του να αναδείξει τη σύγχρονη λογοτεχνία 
και λογοτεχνική κριτική στην Κύπρο, να 
ξεφύγει από στερεότυπα, ανοίγοντας νέους 
δρόμους στους λογοτέχνες και κριτικούς 
λογοτεχνίας, και να συμπληρώσει αυτό το 
κενό στην κυπριακή λογοτεχνία και κριτική 
θεώρηση.
Επιπλέον, ο Ο.Λ.Κ. στοχεύει στην προώ-
θηση της λογοτεχνικής μετάφρασης, στην 
ανάπτυξη συνεργασιών τόσο με τα ομόλογα 
λογοτεχνικά σωματεία του εσωτερικού όσο 
και με εκείνα του εξωτερικού, με ανταλ-
λαγές επισκέψεων και με τη διοργάνωση 
κοινών εκδηλώσεων. Ο Ο.Λ.Κ. στοχεύει 
στην περαιτέρω ανάδειξη του παιδευτικού 
ρόλου της λογοτεχνίας, αλλά και στην προ-
ώθηση της έρευνας γύρω από αυτήν.
Πρωταρχικής σημασίας θεωρείται για τον 
Όμιλο η προβολή και η ανάδειξη των νέων 
ανθρώπων στους τομείς της λογοτεχνίας, 
της κριτικής , της μετάφρασης, αλλά και 
της φιλολογικής έρευνας γύρω από τη 
λογοτεχνία μας.

Έίναι φίλοι από παλιά και μας ενώνει η αγάπη 
και το ενδιαφέρον για την… μέσα Ελλάδα - τα 
βουνά μας, τα ποτάμια μας, τις μικρές μας 
πατρίδες. Ο Χρήστος Κεπερώνης (αριστερά) 

από τις Πηγές Άρτας και ο Μενέλαος Παπαδημητρίου 
(δεξιά) από το Ανθηρό Αργιθέας, δυο άνθρωποι που 
έβαλαν στόχο να ξαναχτιστεί το περίφημο γεφύρι του 
Κοράκου στον Αχελώο. Αυτό το γεφύρι χτίστηκε το 
1525 από τον Βησσαρίωνα Β’, Μητροπολίτη Λάρισας 
και ανατινάχθηκε στις 28 Μαρτίου 1949 από τους 
αντάρτες της ΙΙ Μεραρχίας του ΔΣΕ (Διαμαντής) σε μια 
απέλπιδα προσπάθειά τους να ανακόψουν την προέ-
λαση του Εθνικού Στρατού στα Τζουμέρκα. Από τότε 
μέχρι που χτίστηκαν τα νεότερα γεφύρια η περιοχή του 

Μέσου Αχελώου πέρασε μια μακρά περίοδο απομό-
νωσης καθώς έπαψε η επικοινωνία μεταξύ Άρτας και 
Αργιθέας ειδικά τους χειμερινούς μήνες. Η ανέγερσή 
του εκτός του ότι είναι πάγιο και διαχρονικό αίτημα 
της περιοχής αποτελεί και μια ακόμη έμπρακτη κίνηση 
ως προς την εθνική συμφιλίωση. Το παράδειγμα της 
ανέγερσης του γεφυριού της Πλάκας και η διάθεση του 
πρωτομάστορα Θανάση Πόραβου να βοηθήσει με όλες 
του τις δυνάμεις, δίνει μια άλλη διάσταση στο θέμα και 
πιστεύω πως ήρθε η ώρα να το δούμε να στεφανώνει 
πάλι τον Αχελώο.   
Η φωτογραφία από την παρουσίαση το βιβλίου του 
Θανάση Πόραβου «Δεύτερο ταξίδι στην αιωνιότητα» 
πρόσφατα στην «Πανηπειρωτική».

ΔΙΩΡΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΡΓΙΘΕΑ ΣΤΗΝ ΕΡΤ3

Το αλάτι της Γης μας σε…πανελλήνια μετάδοση

Στον «κύκλο» του Ομίλου Λογοτεχνικής 
Κριτικής ο Μανώλης Στεργιούλης

Ο Αχελώος αποζητά το Γεφύρι του Κοράκου 

Το προφίλ 
του ΟΛΚ
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ΟΙ ΧΑΡΤΙΝΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΔΕΣ ΚΑΙ Η ΗΘΟΓΡΑΦΙΑ ΤΟΥ ΚΑΜΠΟΥ

Στο ρυθμό της Αποκριάς μιας άλλης εποχής

η 
μάνα μου όταν ήρθε νιόπαντρη στο χωριό, το βράδυ της τελευταίας Απόκριας 
ντύθηκε άντρας, τάχα μου φίλος μακρινός που είχε επισκεφτεί τον πατέρα 
μου, κι οι δυο τους άρχισαν να περνοδιαβαίνουν τα σπίτια. Μετά τις συστά-
σεις και το τρατάρισμα, αφού περνούσε λίγη ώρα, γινόταν η αποκάλυψη. Κι 

ακολουθούσε η έκπληξη, ο αιφνιδιασμός. Δεν συνηθιζόταν τότε να μασκαρεύονται γυναί-
κες, όσο κι αν υπήρχαν και κάποιες άλλες σε διπλανά χωριά που ντύνονταν. Αυτό που 
συνηθιζόταν, κυρίως, ήταν τα παιδιά να μασκαρεύονται. Χρησιμοποιώντας απλά υλικά, 
όπως χαρτόνια από συσκευασίες των μπακάλικων, που τους έδιναν διάφορα σχήματα και 
τα έκαναν καπέλα, προσωπίδες, τα έδεναν με σχοινιά, κρεμούσαν κουδούνια και φόρα-
γαν μακριά ενδύματα να κρύβουν το σώμα. Και περνούσαν όλα τα σπίτια, συμπεθεριακό 
κανονικό με νύφες και νυφικά, με γαμπρό κι όλο το συγγενολόι, με διονυσιακό κέφι, σε 
θορυβώδεις παρέες, τιμούσαν τη μέρα και το έθιμο.
Στις φωτογραφίες που ευγενικά μας παραχώρησε η κ. Φένια Λέκκα από το Μουσείο 
Πόλης του Δήμου Καρδίτσας, ούτε σάτυροι με κουδούνες, ούτε ιδιόχειρες εκ του προ-
χείρου εμφανίσεις. Η ηθογραφία είναι αστική, οι στολές καλοσχεδιασμένες, η «παλέτα» 
απλώνεται από το ντόπιο φολκλόρ ως τα γιαπωνέζικα κιμονό, θαρρεί κανείς ότι πίσω από 
κάποιες πόζες «δούλεψε» μπαγκέτα σκηνοθέτη.
Όμως ανάμεσα στην παριστάμενη ηθογραφία του κάμπου και στις αποκριάτικες συνήθει-
ες των χωριών μας υπάρχει κάτι βασικό όμοιο: Υπάρχει το έθιμο που μας καλεί και μας 
εντάσσει στον χρόνο. Υπάρχει αυτό που σήμερα λείπει και μας κάνει απλώς διασκεδαστές, 
μέλη του μεγάλου ανώνυμου πλήθους των διασκεδαστών της Απόκριας…

Λ.Ι.Π.

Φωτογραφικό Αρχείο Μουσείου Πόλης Δήμου Καρδίτσας/ΔΟΠΑΚ, Συλλογή Άρτεμης 
Καλαντζή-Παπαθανασίου.  
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ΠΩΣ ΕΠΙΒΙΩΣΕ ΕΝΑ ΑΡΧΑΙΟ ΕΘΙΜΟ ΣΤΗΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑ

Την 1η του Μάρτη πρωί, πρωί 
τα παιδιά της Καρδίτσας, όπως 
και σε πολλά μέρη της Ελλάδας, 
κρατώντας ένα ομοίωμα χελι-

δόνας γύριζαν από σπίτι σε σπίτι και τρα-
γουδούσαν τον ερχομό της άνοιξης και των 
χελιδονιών. Το έθιμο αυτό έφτασε  ως τις 
μέρες μας ιδιαίτερα στα χωριά του κάμπου. 
Είναι δε τα χελιδονίσματα συνέχεια από τα 
χελιδονίσματα της αρχαίας Ελλάδας, που τα 
έλεγαν τα παιδιά για το καλωσόρισμα του 
νέου χρόνου και σκοπό είχαν να αποτρέ-
ψουν το κακό και να ευχηθούν το καλό. 
Η πρώτη του Μάρτη στην αρχαιότητα ήταν 
η Πρωτοχρονιά, η οποία μετατέθηκε το έτος 
153 π.Χ. από τους Ρωμαίους επί Ρωμαϊκής 
Εποχής την 1η Ιανουαρίου. Κι ενώ όλα τα 
κάλαντα και τα έθιμα μεταφέρθηκαν στη νέα 
ημερομηνία, πολλά από αυτά οι Έλληνες τα 
κράτησαν στην παλιά και μάλιστα αρκετά 
έφτασαν ως τις μέρες μας. Όπως διατη-
ρήθηκαν πολλά στοιχεία της γλώσσας μας, 
το ίδιο συνέβη και με τον παραδοσιακό 
βίο. Διατηρήθηκαν παμπάλαιες δοξασίες, 
μύθοι, θρύλοι, παραδόσεις, λατρείες και 
συνήθειες, που φτάνουν μέχρι την ομηρική 
αρχαιότητα (Στίλπων Κυριακίδης 1965).  
Σύμφωνα με μαρτυρίες η 1η του Μάρτη 
συνεχιζόταν να γιορτάζεται επίσημα μέχρι 
τον 7ο αιώνα μ. Χ. και μάλιστα τα χελιδονί-
σματα τραγουδιούνταν στα βυζαντινά χρόνια, 
ακόμα και την περίοδο της Τουρκοκρατίας. 
Τα χελιδονίσματα κατέγραψε και ο Γάλλος 
ερευνητής Κλωντ Φωριέλ στα νεότερα χρό-
νια, τα οποία περιλαμβάνονται στη συλλογή 
του «Ελληνικά δημοτικά τραγούδια».  

Παλαιότερα 
τα παιδιά από μέρες έκαναν τις 
παρέες τους και ετοίμαζαν το ξύλινο ομοί-
ωμα της χελιδόνας με τη μαύρη ράχη και 
την άσπρη κοιλιά της. Ο πιο επιδέξιος της 
παρέας τραβούσε το κορδόνι του άξονα 
και η χελιδόνα περιστρεφόταν δεξιά και 
αριστερά. 

Το τραγούδι που έλεγαν είναι το παρακάτω:
 Μάρτ’ς μας ήρθε 
καλώς μας ήρθε 
χελιδόνα έφτασε
θαλασσόνα πέρασι
τη φωλιά της έκτισε
έκατσε και λάλησε.
Μάρτη Μάρτη μου καλέ,
και Φλεβάρη χιοναρέ,
τα πουλάκια κελαηδούν
κελαηδούνε και κλωσσούν

ανεβαίνουν στα κλαριά 
και φωνάζουν με χαρά:
Μέσα Μάρτ΄ς 
έξω τα ψύλλια
κι τ’ χρόν’.

Ένα παραπλήσιο με το παραπάνω τραγού-
δι διέσωσε ο Αθήναιος (+2ος αιώνας), το 
οποίο χρονολογείται από τον 6ο π. Χ. αιώνα.
Ήλθ’, ήλθ’ χελιδών
Καλάς ώρας άγουσα
Και καλούς ενιαυτούς
Επί γαστέρα λευκά,
Κήπι νώτα μέλανα.

Σημαντικό αυτό το αρχαίο τραγούδι που 
έφτασε ως τις μέρες μας και το οποίο απο-
δεικνύει ότι ο αρχαίος ελληνικός πολιτισμός 

παρέμενε ζωντανός στα έθιμα και στην 
προφορική παράδοση του τόπου μας. Οι 
πρόγονοί μας κατάφεραν να διασώσουν και 
να μας παραδώσουν πολλά από αυτά. 
Σκεφτήκαμε όμως εμείς τι θα παραδώσου-
με στις επόμενες γενιές, αφού με μεγάλη 
ευκολία υιοθετούμε οτιδήποτε ξενόφερ-
το μας έρχεται, εισάγοντας ακόμα και στη 
γλώσσα μας ξένες  λέξεις, με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται για την ελληνική μας γλώσσα, 
που είναι ένας από τους ακρογωνιαίους 
λίθους του έθνους μας;

Διεξοδική παρουσίαση στο βιβλίο της 
Βασιλικής Κοζιού-Κολοφωτιά με τίτλο 
«Καταγραφή και ανάδειξη της αγρο-
τικής και πολιτιστικής κληρονομιάς της 
Καρδίτσας» που εκδόθηκε από το Κέντρο 
Ιστορικής και Λαογραφικής Έρευνας «Ο 
ΑΠΟΛΛΩΝ»  Καρδίτσας το 2021.

Η Βασιλική Κοζιού-Κολοφωτιά είναι εκπαι-
δευτικός, ερευνήτρια Τοπικής Ιστορίας και 
Λαογραφίας

i Κυριακίδης, Στ., 1965. Έλληνική Λαογρα-

φία. Μέρος Α΄. Μνημεία του λόγου. Αθήνα: 

Ακαδημία Αθηνών, σ. 57
ii Φωριέλ, Κλαύδιος-Κάρολος, 1955. Δη μο-
τικά τραγούδια της σύγχρονης Ελλάδος.
θήνα: Εκδόσεις Χ. Τεγόπουλος-Ν. Νίκας

Χελιδονίσματα, τα κάλαντα της Άνοιξης

Της Βασιλικής Κοζιού-Κολοφωτιά

Βασιλική Κοζιού-Κολοφωτιά
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Γερμανική Γραμματική
 Θεωρία και πράξη

Μια εύληπτη και διδακτική μέθοδος εκμάθησης
της Γερμανικής γλώσσας είναι η σειρά 7 τόμων
του καθηγητή-συγγραφέα Χρήστου Δεληγιάννη,
με θεωρία, επεξηγηματικά παραδείγματα, λεξιλόγιο και 
ασκήσεις, που διευκολύνουν και καθοδηγούν με 
ελκυστικό τρόπο, όποιον ενδιαφέρεται να «μπει» και να 
κατανοήσει τον κόσμο της Γερμανικής γραμματικής
με τις σημασιολογικές αποχρώσεις της. 

Ο συγγραφέας Χρήστος Δεληγιάννης εργάστηκε στην 
ιδιωτική εκπαίδευση και σε φροντιστήρια γερμανικής 
γλώσσας ως καθηγητής και ως διευθυντής σπουδών.
Από το 1998 εργάζεται ως εκπαιδευτικός γερμανικής 
γλώσσας στη δημόσια εκπαίδευση.

Ο Ομότιμος Καθηγητής Γλωσσολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Χριστόφορος 
Χαραλαμπάκης, υπογραμμίζει στον πρόλογό του:

«Ο Χρήστος Λ. Δεληγιάννης με το ανά χείρας τετράτομο 
έργο του Γερμανική Γραμματική (Deutsche Grammatik). 
Θεωρία και Πράξη (Theorie und Praxis), Αθήνα 2017, 
κατόρθωσε να παρουσιάσει αναλυτικά τους μηχανισμούς 
λειτουργίας της γερμανικής γλώσσας και να δώσει ένα 
αξιόπιστο βιβλίο αναφοράς σε όσους επιθυμούν να 
μάθουν να μιλούν και να γράφουν αποτελεσματικά
τη Γερμανική ως δεύτερη ή ξένη γλώσσα…»


